
Öçfi’\Â;‹˜¡˝’;È·]›ÂÑ;ÏâàıŸ;fl¡;ÑÅëh;ÏŸ]¡;ÏË¡]⁄ip\;ÏË…]Œl;ÏËà]Ëà;ÏËŸÊÁ;

;;;;‹MKMO;;Ñ]Á^;LT;;H;;Åt¯\;;|;;LSNT;;H;;ÏË›Â2“’¸\;Ï}âfi’\  | ;;LMPR;H;Ï¡Êe�∏\;Ï}âfi’\;|;LMPR;;U;ÄÅ¬’\;;|;;ÎÖç¡;Ïm’]m’\;Ïfiâ’\;;H;MKLL;;‹]¡;jâà^;;;ãIÿ;;CMKKD

Öçfi’\Â ‹˜¡˝’;È·]›ÂÑ;ÏâàıŸ;fl¡;ÑÅëh;ÏŸ]¡;ÏË¡]⁄ip\;ÏË…]Œl;ÏËà]Ëà;ÏËŸÊÁ;

  rojnama ronahi

@RonahiNewspaper2011

 @NewspaperRonahi

ronahinewspaper

r.ronahi2011@gmail.com

rronahinewspaper@gmail.com

+963 984370218

ÔÁb„Îâ@Ú–Ózï@Ronahi Newspaper

wwwNronahiNnet

K963 938541707

@ronahi_newspaper

+963 052 423165

ZÔéÓˆä€a@knÿΩa
H÷ÖãäÃ€aIÔÁb„Îâ@ âbë@aÖÏflb«@’ÌäüMÔiäÃ€a@Ôy@M@Ï‹íflb”@

����������

لطظحر والاعزغع
طآجسئ روظاعغ

ronahi belavkariye@gmail.com

واز- طريق عامودا ٤٣٩١٥٤/ مكـتبة الحرية- الشارع العام ٤٢١٣٦٠/ مكـتبة سومر- 
ٓ
رسوزي- جانب البلدية ٤٢٥٩٩٧- فرع (٢) الشارع العام، مقابل جامع الشلاح ٤٥٢٠٨١/ مكـتبة ا

ٔ
مراكز توزيع صحيفة روناهي واقتناء الكتب:  اقليم الجزيرة- قامشلو (مكـتبة سعدو- فرع (١) شارع زكي الا

نوار شارع عامودا ٤٣٨٢٠٧. 
ٔ
الشارع العام ٤٢٤٠٣٧/ مكـتبة الراوي فرع (١) شارع الكورنيش، تجمع محلات الراوي ٤٤٤٠٢٨ - فرع (٢) مقابل الصيدلية العمالية ٤٤٥٨٢٠/ مكـتبة الزهراء- دوار البشيرية ٤٦٠٦٩٩ـ / مكـتبة الجواهري ٤٤٣٧٤٢/ مكـتبة دار القلم - الشارع العام ٤٥٢٧١٤/ مكـتبة الا

غا (مكـتبة وائل ٧٥٥٥٥١) /  تربه سبيه (مكـتبة الجهاد ٤٧٠٦١٨).
ٓ
رين ٧٣٢٣٢٣) /  درباسية ( مكـتبة سما ٧١١٤١٠) / جل ا

ٓ
/ مكـتبة الرسالة الشارع العام هاتف ٧٤٥٧٣٣-٠٩٦٦٢٧٨٤٥٧ /المكـتبة الرئيسية - كركي لكي- ٧٥٤٤١٦  / عامودا (مكـتبة ا

أدان مجلس عوائل 
الشهداء في 

مقاطعة عفرين 
والشهباء، استخدام 

الاحتلال التركي 
الأسلحة الكيماوية 

بحق الكريلا، في 
مناطق الدفاع المشروع، مناشدين، المجتمع الدولي بالخروج عن 

صمتهم تجاه جرائم الإبادة...٥

حياة كفاح ونضال 
ي قرار»  الشهيد «حقّ
هي الروح الحقيقية 

لتأسيس حزب العمال 
الكردستاني والذي 

أصبح شعلة النضال 
والكفاح من أجل 

التحرير ليس فقط للشعب الكردي بل لسائر شعوب الشرق 
الأوسط والعالم ...٨

أكدت رئيسة 
التحرير في مجلة 
آفاق المرأة «نرجس 

إسماعيل» بمناسبة 
الذكرى السنوية 

الأولى لإصدار 
مجلة أفاق المرأة، 

«أن توعية المرأة في مختلف المجالات، هي الهدف الذي قامت 
عليه مجلة آفاق المرأة»...٢

أكدت شبيبة 
كري سبي، 

أن المراحل 
الانتخابية، التي 
أعلنت إطلاقها 

المفوضية العليا 
للانتخابات 

المشكلة من مجلس الشعوب؛ ستتيح مشاركة وتنافساً 
الاعاب المسثة وافطساء...٣عادلاً من شريحة الشباب المؤهل...٣

لماذا لط تاطرّق صمئ الئترغظ قظاعاضات 
ترضغا شغ الثول السربغئ؟...٦

د. عاضعب صرظفطغان

عغفغثار خالث 

الضرد، طظ  السغاجغغظ  بتص  الارضغ  اقتاقل  دولئ  أخثرتعا طتاضط  الاغ  افخغرة  الصرارات  الثرباجغئ  أعالغ  اجاظضر 
ضمظعط الرئاجئ المحارضئ السابصئ لتجب الحسعب الثغمصراذغئ...٤

قضية كوباني.. الفاشية التركية تتحدى مجلس 
حقوق الإنسان الأوروبي والقوانين الدولية

 ������ ��� �� �����
 �� ����� ��
	���	 ��� ������	

١٠...����  ��� ��� �����

 ����� ����� :���� ������
 ����	 ����
 ��� ��	� ����
٥...���� ����	 ��	������	

 ����� ���� �������	 ��
 ������ ��¡ ����¢ ���£¤�	

٧...
ً
���§¨ 

ً
©� ����ª�

 ��¨ ��� :«��¬�	 �����	 �£�
 ..����� ��������� ����

٩...����� ������ ������

الشدادي/ حسام الدخيل - على بعد خمسة كيلو مترات إلى الجنوب، تقع قرية عدلة، وتتربع على 

الضفةِ اليمنى لنهر الخابور، وتبعد عن مدينة الحسكة قرابة ٦٥ كم.

ية عدلة.. درَّة جنوب الحسكة  قر

انطلاق مهرجان الربيع لطلبة جامعة روج آفا في عامه الثاني

 �� ©����	 ¯� °����	 :±	��²�	 �³	��
  ����´	 ��¤¤µ� ��� ���� ��	� ���


 �����	 ¶�� ..�	�� ��� ���²�	
 ����·	 ���� ����	

 ���¸» ���� ...��·	 ����� ���¹ º�¼ ��

���½��	� ������ ���	���	 ��ª��	 ¯¨�� «����¿	

 �� ������	 ��£²�	 ���²� :�£  À� ��£�£
���·	 �¿	 ����µ�	 ����� ¯��� ����µ��Á	

 �� �����	 � ��ª� 
ً
	������

 ����� ���
 ��Â�� �¿	����
±�£�²�	 ��

نظم مؤتمر ستار ومجلس المرأة في عوائل الشهداء 
 ً لمقاطعة عفرين والشهباء، خيمة فكرية؛ تنديدا
حديقة  في  وذلك  إيمرالي،  في  العزلة  بسياسة 
الرابع من نيسان ناحية الأحداث السبت المصادف 

الثامن عشر من أيار الجاري...٢

بروج رسول بعدسة: 

من  يحدها  الشدادي،  لمدينة  إدارياً  تتبع 
قرية  والجنوب  الشدادي،  تل  قرية  الشمال 
الشيخ عثمان، ومن الشرق نهر الخابور، ومن 
الغرب مساحة واسعة من الأراضي الزراعية.

Ã� ���	 Ä����

تعدُّ عدلة، مثل سائر القرى، التي تقع على 
التي  الأماكن،  إحدى  الخابور،  نهر  امتداد 
استقرت في الحضارات والممالك، التي أقامت 

على ضفاف النهر، ويرجح المؤرخون وعلماء 
الأثار، إن العموريين العرب، هم من سكنوها، 
والعموريون هم قبائل بدوية عربية تواجدت 
قبل الإسلام، وذلك بناءً على المقتنيات الأثرية، 

التي تم العثور عليها في المنطقة.

قرية  ست  أُسِّ فقد  الحديث،  العصر  في  أما 
إليها  قدم  أن  بعد   ،١٩٥٤ العام  في  عدلة، 
السكان من قرية حوايج ذيبان في ريف دير 

الزور الشرقي.

���ª��	 �¹�

«التبني»،  بـ  كانت قرية عدلة تسمى قديماً 
أن  بعد  عدلة،  إلى  اسمها  يتغير  أن  قبل 
استقر فيها السكان. ويعود سبب تسمية 
المستوية،  لأرضها  الاسم،  بهذا  قرية عدلة 

باللهجة  تسمى  المنبسطة» والتي  «الأرض 
المحلية «أرض عدلة»، أي الأرض المستوية.

���ª�	

قرية  في  يقطن  الخابور،  خط  قرى  كسائر 
عدلة قبائل عربية، وتشكل قبيلة الفليتة 
عدد  من  الساحقة  الغالبية  الزبيدية، 
السكان، بالإضافة إلى وجود عوائل من قبيلة 

العكيدات العربية.

نسمة،   ٦٠٠٠ قرابة  سكانها  عدد  ويبلغ 
بمعدل  مربعاً،  كم   ١٥ بمساحة  ويتوزعون 
كثافة سكانية ٣٤٠ نسمة في الكيلو متر 

المربع الواحد.

��¬��Á	

على  كبير  بشكل  عدلة،  سكان  يعتمد 
الزراعة، وتربية المواشي، وتعدُّ قرية عدلة المورد 
مدينة  إلى  والألبان  الأجبان  لمشتقات  الأول 
بتوريد  تقوم  ذلك  إلى  بالإضافة  الشدادي، 
الخضروات المنتجة محلياً إلى أسواق مدينة 

الشدادي، والقرى المجاورة.

محصولي  زراعة  يتم  الخضار،  جانب  وإلى 
القطن  إلى  بالإضافة  والشعير،  القمح 
ً في  وبعض الزراعات التي استحدثت مؤخرا
المنطقة مثل زراعة النباتات العطرية. حيث 
في السابق كان يعتمد أهالي القرية في ري 
مزروعاتهم، على مياه نهر الخابور، إلا أن جفاف 
الخابور، أجبر الأهالي إلى حفر الآبار، من أجل 

استكمال أعمالهم الزراعية.

قرية  في  الزراعة  انتعاش  على  ساعد  وما 
بالمقارنة مع  وغزارتها،  مياهها  عدلة، جودة 
باقي قرى الشدادي، التي تغلب المياه المالحة 

على غالبية آبار المياه الجوفية.

التعليم

اهتم أهالي قرية عدلة منذ القدم بموضوع 
التعليم، وهي تعدُّ من أكثر القرى التي تضم 
نسبة  تصل  حيث  فيها،  متعلمين  نسبة 
الشباب المتعلم في القرية إلى أكثر من ٧٥ 

بالمائة من تعداد الشباب في المنطقة.

ب  لطلاَّ تشجيعاً   - يوسف  دعاء  قامشلو/ 
كن الجامعي، وكسر الملل والروتين اليومي،  السَّ
وخلق أجواء من النَّشاط في ساحة الجامعة، 
انطلق مهرجان الربيع في جامعة روج أفا في 
السكن  وطالبات  طلاب  بمشاركة  قامشلو 

السبت ٢٠٢٤/٥/١٨  َّل  الأو يومه  في  الجامعي 
ومن المقرر أن يستمر مدة يومين متتاليين.

ب  بدأ المهرجان بفعاليات متنوعة، وبحضور طلاَّ
التدريسي للجامعة،  والكادر  والإدارة  الجامعة 
نشاطات،  خمسة  الأول  اليوم  تضمن  وقد 

وهي نشاط غنائي، وآخر شعري من الطلاب، 
المتنوعة  الأسئلة  ومسابقة  رياضي،  ونشاط 
وعلمية،  وتاريخية،  ورياضية،  ثقافية  منها 
بالإضافة لمسابقة أفضل وجبة طعام، حيث 
التي  الطبخات،  بأنواع  قائمة  الطلاب  وضع 
المواد  إدارة الجامعة بتأمين  يحضرونها وقامت 

اللازمة لهذا النشاط.
أما في اليوم الثاني ستوزع الجوائز على الطلبة 
المشاركين، وبيَّنت نائبة رئاسة شؤون الطلاب 
في جامعة روج أفا «أفين أحمد»: أنَّ هذا المهرجان 
الأوَّل من نوعه، وقد قامت به جامعة روج آفا 
لأول مرة في العام الماضي، وتقرر أن يقام سنوياً، 
ب  لطلاَّ للراحة  فرصة  إتاحة  منه  الهدف  وأن 

الجامعة بعد نهاية الامتحانات الجامعية».

بينت  المهرجان  تخص  التي  الجوائز،  وعن 
النشاطات  مراقبة  لجنة  المتحدثة: «ستراقب 
أو  فريق  لكل  جوائز  بمنح  وتقوم  والفعاليات، 
مجموعة فائزة، ولن يكون التقييم للفائزين بل 
ستقدم هذا العام الجوائز للمشاركين ضمن 
جو  تغيير  المهرجان  من  فالهدف  الفعاليات 

الطلاب».
فيما نوهت أفين: «أنَّ الهدف من هذا المهرجان 
ب الجامعة بالدَّرجة الأولى، واخترنا  هو ترفيه طلاَّ
الفرصة لإقامة  الجو  الربيع حيث يمنح  فصل 
مهرجانات لتغيير الروتين اليومي، وفي الربيع 
تتجدد الحياة من جديد، ونحن نجدد حالة طلابنا 
ا الهدف الثاني، هو أن  دائما بهذه الفعاليات، أمَّ
ك طلاب الجامعة بدراستهم وبحياتهم  يتمسَّ
َّاماً ممتعة، ويصنعوا  الجامعية ويقضوا فيها أي

فيها أجمل لحظات عمرهم».
العام  انطلق  المهرجان  أن  بالذكر  والجدير 
الماضي في تاريخ ٢٠٢٣/٥/٣ لأول مرة بمشاركة 
مقاطعة  في  الجامعية  السكنية  الوحدات 

الجزيرة، واستمر لثلاثة أيام متواصلة.



 ����  :����� ��������� �
	���   -   ����   :����� ������� �
	���  ����  :����� ��������� �
	���   -   ����   :����� ������� �
	��� 

���� ����� - ���� ������� ��	��
����������  �� �

r.ronahi2011@gmail.com
http://www.ronahi.net

r.ronahi2011@gmail.com
http://www.ronahi.net

���� ����� - ���� ������� ��	��
����������  �� � ÒcãÄÄÄÄæapbÄÄÄÄ„˝«g ٢١١

وفي ساعات صباح السبت، بتاريخ ١٨-٥-
٢٠٢٤، بدأت فعاليات اليوم الأول، للخيمة 
ستار،  مؤتمر  نظمها  التي  الفكرية، 
ومجلس المرأة لعوائل الشهداء لمقاطعة 
ً بسياسة العزلة  عفرين والشهباء، تنديدا
والتجريد الممارس في إيمرالي بحق القائد 
عبد االله أوجلان، وذلك في حديقة الرابع 
من نيسان في ناحية الأحداث بمقاطعة 
الشهباء. وبدأت فعاليات الخيمة في تمام 
خلال  وانضم  صباحاً،  العاشرة  الساعة 

ناحية  مجلس  الصباحي  الأول  الكروب 
شيراوا، والكومينات التابعة لها، بالإضافة 
وتستمر  والشهباء  العودة  إلى مخيمي 
ً. حيث  حتى الساعة الثانية عشرة ظهرا

يتضمن برنامج الخيمة محاضرات، وحواراً 
خلال  فألقيت  عديدة،  مواضيع  حول 
الصباح محاضرة بعنوان «معنى وأهمية 

الشهادة» من عضوة منسقية مجلس 
عفرين  مقاطعة  في  الشهداء  عوائل 
والشهباء، خديجة إيبو. وتستمر فعاليات 
 ً الرابعة عصرا الساعة  الأول حتى  اليوم 

مجلس  من  الثاني،  الكروب  بانضمام 
له،  التابعة  والكومينات  أحرص  ناحية 
الديمقراطي  إلى حركة المجتمع  بالإضافة 

.Tev-dem

 �� ����´	 � ��ª� ������
�¿	����

أشارت  الفعالية،  وخلال  ذلك،  وحول 
مجلس  عضوة  «روناهي»،  لصحيفتنا 
عفرين  لمقاطعة  الشهداء  عوائل 
والشهباء «ثريا حبش»، بأن هذه الفعالية 
إبادة  نظام  من  ارس  يمُ بما   ً تنديدا تأتي 
القائد عبد االله أوجلان في سجن  بحق 
ارس بحق  تمُ  ،ً إيمرالي: «أكثر من ٣٨ شهرا
مشددة،  عزلة  أوجلان  االله  عبد  القائد 
وقطع  به،  اللقاء  ومحاميه  ذويه  بمنع 
وشعوب  الكردي  الشعب  عن  أخباره 
المنطقة، ومنعه من أبسط حقوقه، هذه 
سياسة  عن  منفصلة  غير  السياسة 
الإبادة بشخصية القائد آبو، واستمرارها 

بحق الكرد والشعوب المضطهدة».

 ��� ��� ��� �� ���� ���� 
��³ �£� الله ��¨©���	

الخيمة  ونوعية  أهمية  إلى  ثريا،  ونوّهت 
المرأة  ونضال  القائد  فكر  «إنّ  الفكرية: 
أساسا نضالنا، فأهمية تنظيم فعالية 
فكر  لتلقي  والاجتماع  النوعية  بهذه 
القائد عبد االله أوجلان، في وقت نتعرض 
انتصار  المختلفة، هو  الإبادة  فيه لأشكال 
لذلك  كافة،  المخططات  على  ذاته  بحد 
تركّز فعاليات هذه الخيمة على المحاضرات 

الهامة، وعلى أفكار القائد».

وناشدت عضوة مجلس عوائل الشهداء 
لمقاطعة عفرين والشهباء «ثريا حبش» في 
ختام حديثها، بضرورة الالتفاف حول فكر 
القائد: «إن القائد عبد االله أوجلان، خلصنا 

من الصهر والإبادة، وأنار للشعب الكردي  
والشعوب المناضلة لنيل حقوقها، طريق 
ارس بحقه، هو بسبب  الحرية، وكل ما يمُ
ذلك، لأنه صاحب حق، وفكره متناقض مع 
فكر الرأسمالية والقوى السلطوية، لذلك 
إن حرية القائد مفتاح سلام لعموم الشرق 
الأوسط، والعالم وضمان لحل الأزمات التي 
والكرد  الوطنيين  على  لذلك  نعيشها، 
والتدريب  الالتفاف  والشباب  والنساء 
على فكر القائد ونشره، والعمل لحمايته، 
القائد،  حول  نار  من  حلقة  معاً  لنكون 
ونحرق بها محاولات الإبادة». ومن المقرر، أن 
تستمر فعاليات الخيمة الفكرية ثلاثة أيام 

على التوالي، أي لتاريخ ٢٠٢٤/٥/٢٠.

رئيسة  أكدت   - محمد  أمل  آغا/  جل 
«نرجس  المرأة  آفاق  مجلة  في  التحرير 
السنوية  الذكرى  بمناسبة  إسماعيل» 
الأولى لإصدار مجلة أفاق المرأة، «أن توعية 
المرأة في مختلف المجالات، هي الهدف الذي 

قامت عليه مجلة آفاق المرأة».

من  الأول  في  المرأة  آفاق  مجلة  ست  أُسِّ
كانون الثاني من عام ٢٠٢٣ وبدأت النشر 
في ٢٠ أيار من العام نفسه، وتصدر المجلة 
كل شهرين في إقليم شمال وشرق سوريا 
ً عن  بمواضيع منوعة تخص النساء بعيدا
النمطية، هي مجلة سياسية وثقافية 

وفكرية ذات مضمون متنوع.

وبمناسبة مرور عام من إصدار مجلة آفاق 
المرأة؛ التقت صحيفتنا «روناهي» رئيسة 
تحرير مجلة آفاق المرأة «نرجس إسماعيل» 
والتي حدثتنا: «مع ثورة ١٩ تموز، التي قدمت 
ودخلت  المرأة،  روح  بزغت  الشهداء  آلاف 
ً لم تشهده مسبقاً، وقد  منطلقاً جديدا
بروح  الثورة،  مع  جديد  من  المرأة  ولدت 
التهميش  من  الويلات  وعانت  مختلفة 
وسلب الحقوق، فتبلورت المرأة في مختلف 
المجالات، التي وجدت فيها، ومن هذه المجالات 
المجال الإعلامي، فكما هو معروف المرأة أكثر 
فعالية في هذا المجال لما تمتلك من قدرات 
في البحث عن الحقيقة وإظهارها، فجاءت 
فكرة وجود مجلة خاصة بالمرأة للتعريف 
بقضايا النساء، والعمل على حلها، مجلة 
آفاق المرأة هي مجلة تخص شؤون النساء 
العربية،  باللغة  الأوسط  الشرق  في 
صدرت في عام ٢٠٢٣ بكادر نسائي، وتكون 
هناك قسم مخصص  بـ ١٣٢ صفحة، 
لتحليلات القائد عبد االله أوجلان، وأقسام 
أخرى مثل آفاق فكرية، وتتضمن مقالات 
وتحليلات للنساء من الشعوب كافة، ومن 

العدد  هذا  في  صدرت  التي  الموضوعات 
- حوار العدد - رؤية سياسية ـ الخالدات - 
صدى الروح وهمسات شعرية، ونشاطات 

وفعاليات».

�����Æ ..����� ..�� ��  ����

كل  تصدر  مجلة  هي  المرأة  آفاق  مجلة 
شهرين، وهي مجلة سياسية وثقافية، 
يحاكي  متنوع،  مضمون  ذات  وفكرية 
إصدار  على  عام  مرور  «مع  المرأة:  قضايا 
مجلة آفاق المرأة، والتي تعمل وفق شعار 
«المرأة الحياة الحرية» أصدرنا سبعة أعداد، 
وكانت تحاكي واقع النساء، ومتطلباتهنَّ 

ومشاكلهنَّ بما في ذلك مواهبهنَّ ليس 
مجلة  هي  بل  المنطقة،  لنساء  فقط 
واجهنا  الأوسط،  الشرق  لنساء  عامة 
صعوبات عدة مع بداية الشروع في تنفيذ 
الفكرة، منها، عدم وجود مركز، أو آليات، 
تخطينا  فقد  بالفكرة  آمنا  لأننا  ولكن 
هذه الصعوبات معاً، كروب المجلة بدأ من 
وتكنيك  أجهزة  على   ً معتمدا الصفر 
خاص بأعضاء المجلة، قبل وجود مجلة آفاق 
المرأة، كان هناك مجلة صوت الحياة باللغة 
عدد  أول  أصدر  والتي  والكردية،  العربية 
 «Asoya jin» لها عام ١٩٩٩ ومجلة

التي  بالمرأة،  الخاصة  المجلات  من  وغيرها 
والأمنية،  السياسية  للظروف  توقفت 
التي اجتاحت المنطقة وما ترتب على ذلك 
عام ٢٠١٦ لغاية  من  استقرار،  عدم  من 
٢٠٢٣ لم توجد مجلة خاصة بالمرأة ومن 
وجود مجلة  وهو  الأول،  الهدف  كان  هنا 
ذلك  من  والأهم  النسوي،  بالشأن  تعي 
لحريتها  والعمل  ذاتها،  المرأة  معرفة  هو 
جسدياً وذهنياً وللتأكيد على أنها الحياة 
والمجتمع وتطور المجتمع متوقف على حرية 
وإصرار  إرادة  بدون  المرأة  وتطورها،  المرأة 

ً في تطوير نفسها  وهدف لن تساهم أبدا
ومجتمعها».

بأننا  الحزم  نستطيع  نرجس: «لا  وتابعت 
استطعنا  واحد  عام  عمل  خلال  ومن 
تحقيق أهدافنا المرجوة في مجلة آفاق المرأة 
فيما يخص النساء، لا يزال الطريق طويلاً، 
ولا زلنا في البداية ولكن هدفنا لم يتغير 
ألا وهو حرية وتوعية كافة النساء. نصدر 
مجلتنا بنسختها الورقية لمناطق عديدة 
والشهباء،  وحلب،  دمشق،  سوريا،  من 
ومنبج، ودير الزور والرقة، والطبقة، ولدينا 
أوروبا وبعض  الرسمي وقراء من  موقعنا 
والنتائج  والجزائر،  كلبنان،  العربية  الدول 
واحد  عام  عمل  خلال  إليه  وصلنا  التي 
معنوياً  دفعاً  تعطينا  ومميزة  محفزة 

للاستمرار».

 ��£ª�	 �	��·	 ¯�Ç	��
���²��¿	

كان  المرأة  آفاق  مجلة  من  الأول  العدد 
عن فلسفة المرأة، والحرية، والعدد الثاني 

الديمقراطية،  العائلة  عن  يتحدث  كان 
العدد  موضوع  كان  الجنسي  والتعصب 
يتطرق  كان  الخامس  العد  أما  الثالث، 
للحديث عن حرية المرأة، والعدد السادس 
للتنظيمات،  النسوي  العمل  على  ركز 
والحركات النسوية، والعدد الأخير يحاكي 

الحركات النسوية في تطوير المجتمع.

كما وأكدت رئيسة تحرير مجلة آفاق المرأة 
لا  الجريدة  عمل  أن  إسماعيل»  «نرجس 
يتوقف على نشر وتوزيع المجلة فحسب بل 
القائمون فيها ينظرون إلى أبعد من ذلك 
إلى مدى فعالية عمل المجلة، وهل قُرئت أم 
لا، وفي حال قراءتها ما مدى تأثير مضمون 
المجلة على تغيير الذهنية والعقلية المراد 
تغيرها، سواءً للمرأة أو للرجل. هذا وتعدُّ 
النساء  وذهنية  روحاً  المرأة  آفاق  مجلة 
الباحثات عن الحقيقة والحرية، وهي مرجع 
الذي  والمكان،  للتغيير  التواقات  النسوة 
يحتضن النساء السياسيات والمثقفات، 
وحتى  والفنانات،  والعاملات  والمناضلات 
التي تحث  البؤرة  المنزل هي  ربات  النساء 
في  المرأة  دور  وبيان  الحقيقة،  نقل  على 

المجتمع بمختلف مجالاته.

 بسياسة العزلة في 
ً
الشهباء/ فريدة عمر - نظم مؤتمر ستار ومجلس المرأة في عوائل الشهداء لمقاطعة عفرين والشهباء، خيمة فكرية؛ تنديدا

إيمرالي، وذلك في حديقة الرابع من نيسان ناحية الأحداث السبت المصادف الثامن عشر من أيار الجاري.

ية في الشهباء تنديداً بسياسة العزلة في إيمرالي تنظيم خيمة فكر

ية والتغيير في ذكرى صدور عددها الأول... مجلة «آفاق المرأة» مرجع النسوة التواقات للحر

            مذكرة: دعوى 
/٣٣٣/  بلاغ رقم 

على السيد: إبراهيم حصرم بن 
محمد- يحيى محمد الحاج محمد     

الحضور إلى ديوان العدالة 
الاجتماعية في منبج- الغرفة 
المدنية يوم الاثنين ٢٠٢٤/٥/٢٠

للنظر في الدعوى رقم أساس /٩٧/ 
المقامة عليك من قبل السيد: عبد 

الرزاق أوسو بن مصطفى 
وذلك بطلب /تثبيت بيع سيارة/
إن لم تحضر ستجري بحقك 
 .ً الإجراءات القانونية أصولا

......................................
           مذكرة: دعوى 

/٦٤/  بلاغ رقم 
على السيد: أحمد أحمد محمد نور      

الحضور إلى ديوان العدالة ٥٩٧ في 
منبج- الغرفة المدنية يوم الاثنين 

٢٠٢٤/٥/٢٠
للنظر في الدعوى رقم أساس 
/٦٠٥/ المقامة عليك من قبل 

السيد: محمد الإبراهيم بن فندو 
وذلك بطلب /تثبيت بيع سيارة/
إن لم تحضر ستجري بحقك 
.ً الإجراءات القانونية أصولا

..................................
 مذكرة : إخطار

في الدعوى رقم الأساس /٧٨/ لعام 
٢٠٢٤م 

على السيد: أحمد الحسن الذخري 
بن محمود

الحضور إلى ديوان العدالة 
الاجتماعية في الرقة    
وذلك في تمام الساعة /٩/ 

صباحاً من يوم الثلاثاء الواقع في 
٢٠٢٤/٥/٢١م

للنظر في الدعوى المقامة من 
السيد: ورثة محمود الحسن الذخري  

بطلب: تصفية تركة   
وإن لم تحضر في الموعد المحدد 

ستجري بحقك الإجراءات القانونية.
..............................
: دعوى            مذكرة 

/٦٠/  بلاغ رقم 
على السيد: باسل أسد الفيصل

الحضور إلى ديوان العدالة في 
منبج- الغرفة المدنية يوم الاثنين 

٢٠٢٤/٥/٢٠
للنظر في الدعوى رقم أساس 
/٥٩٩/ المقامة عليك من قبل 

السيد : رحيم حج محمد بن عبد  
وذلك بطلب /تثبيت بيع سيارة/
إن لم تحضر ستجري بحقك 
.ً الإجراءات القانونية أصولا

 .........................
مذكرة اخطار

الدعوى رقم أساس: ١٥١ /٢٠٢٤م
المتكونة بين الجهة المدعية: حسام 

جبارة ـ جميلة حماد  
الجهة المدعى عليها: نور الخليفة ـ 

محمد الخليفة  
الدعوى: فسخ عقد بيع صوري 

تاريخ الجلسة ٢٠٢٤/٥/٢٨
 ديوان العدالة الاجتماعية 

بالطبقة.
 ....................................

: إخطار            مذكرة 
/٣٥٦/  بلاغ رقم 

على السيد: حسن الحاج أحمد بن 
عمر    

الحضور إلى ديوان العدالة 
الاجتماعية في منبج- الغرفة 
المدنية يوم الاثنين ٢٠٢٤/٥/٢٠

للنظر في الدعوى رقم أساس 
/٧٠٨/ المقامة عليك من قبل 

السيد : مجد محمد العبود حامد   
وذلك بطلب /دراجة نارية/

إن لم تحضر ستجري بحقك 
.ً الإجراءات القانونية أصولا

 .............................
: دعوى             مذكرة 
/٦٣/  بلاغ رقم 

على السيد: حسن شيخ محمد بن 
محمود

الحضور إلى ديوان العدالة في 
منبج- الغرفة المدنية يوم الاثنين 

٢٠٢٤/٥/٢٠
للنظر في الدعوى رقم أساس 
/٦٠١/ المقامة عليك من قبل 

السيد: صبحي الموسى بن عبد  
وذلك بطلب /تثبيت بيع سيارة/
إن لم تحضر ستجري بحقك 
.ً الإجراءات القانونية أصولا

 .........................
         مذكرة: إخطار 

/٣٦٠/  بلاغ رقم 
على السيد: حسين عارف منان      

الحضور إلى ديوان العدالة في 
منبج- الغرفة المدنية يوم الاثنين 

٢٠٢٤/٥/٢٠
للنظر في الدعوى رقم أساس 
/٩٠٣/ المقامة عليك من قبل 

السيد: شهاب الدين بلك بن قاسم  
وذلك بطلب /تثبيت بيع سيارة/
إن لم تحضر ستجري بحقك 
.ً الإجراءات القانونية أصولا

.................................
 مذكرة: إخطار

الدعوى رقم أساس: ٢٠١ /٢٠٢٤م
المتكونة بين الجهة المدعية: خلف 

الغازي  
الجهة المدعى عليها: عبد الكريم 
الحسين ـ أحمد المشغل ـ أنس 

الأحمد 
الدعوى: احتيال   تاريخ الجلسة 

٢٠٢٤/٥/٢٨
 ديوان العدالة الاجتماعية 

بالطبقة.
 .................................

إلى المكتب الإعلامي في الرقة
تقرر بالإخطار التنفيذي رقم: 

/٢٠٢٤/١١٣٣ إخطار المنفذ عليه 
عن طريق صحيفة محلية كونه 
مقيم في الخارج على أن تكون 

صيغة التبليغ على الشكل التالي: 
تصفية تركة

إخطار تنفيذي عن طريق هيئة 
التنفيذ بالرقة

هيئة التنفيذ في الرقة
تبليغ المنفذ عليه: ديمة خلف 

الياسين 
وذلك بالإخطار التنفيذي رقم 

/٢٠٢٤/١١٣٣ وفق القرار الصادر 
عن هيئة التنفيذ في الرقة على أن 
يتم حضور المنفذ عليه بعد صدور 
الإخطار التنفيذي بخمسة أيام 

وإن لم تحضر في الموعد المحدد 
ستجري بحقك الإجراءات القانونية.
خلال مدة أقصاها /١٥/ يوماً من 

تاريخ النشر في الجريدة.
 .........................

إلى المكتب الإعلامي في الرقة
تقرر بالإخطار التنفيذي 

رقم:/٢٠٢٤/١١٣٣ إخطار المنفذ 
عليه عن طريق صحفية محلية 

كونه مقيم في الخارج على أن تكون 
صيغة التبليغ على الشكل التالي: 

تصفية تركة
إخطار تنفيذي عن طريق هيئة 

التنفيذ بالرقة
هيئة التنفيذ في الرقة

تبليغ المنفذ عليه: سامر خلف 
الياسين 

وذلك بالإخطار التنفيذي رقم 
/٢٠٢٤/١١٣٣ وفق القرار الصادر 

عن هيئة التنفيذ في الرقة على أن 
يتم حضور المنفذ عليه بعد صدور 
الإخطار التنفيذي بخمسة أيام 

وإن لم تحضر في الموعد المحدد 
ستجري بحقك الإجراءات القانونية.

خلال مدة أقصاها /١٥/ يوماً من 
تاريخ النشر في الجريدة.

 ...............................
إلى المكتب الإعلامي في الرقة

تقرر بالإخطار التنفيذي 
رقم:/٢٠٢٤/١١٣٣ إخطار المنفذ 
عليه عن طريق صحفية محلية 

كونه مقيم في الخارج على أن تكون 
صيغة التبليغ على الشكل التالي: 

تصفية تركة
إخطار تنفيذي عن طريق هيئة 

التنفيذ بالرقة
هيئة التنفيذ في الرقة

تبليغ المنفذ عليه: سمر خلف 
الياسين 

وذلك بالإخطار التنفيذي رقم 
/٢٠٢٤/١١٣٣ وفق القرار الصادر 

عن هيئة التنفيذ في الرقة على أن 
يتم حضور المنفذ عليه بعد صدور 
الإخطار التنفيذي بخمسة أيام 

وإن لم تحضر في الموعد المحدد 
ستجري بحقك الإجراءات القانونية.
خلال مدة أقصاها /١٥/ يوماً من 

تاريخ النشر في الجريدة.
 .............................

هيئة العدالة الاجتماعية في 
قامشلو 
ص: ٤٨٠

 التاريخ: ٢٠٢٤/٥/١٥ 
                                                         
مذكرة دعوى عن طريق الصحف 

                                                          
الغرفة الثانية 

الجهة طالب التبليغ: شيخموس 
حسين محمد 

الجهة المطلوب تبليغه: ١ـ محمد 
أحمد دلي حسن ٢ـ محمد أكرم 

المحمد ٣ـ نبيل نذير آدم 
 موضوع الدعوى: تثبيت ملكية 

سيارة
نظراً لجهالة عنوانك تقرر تبليغك 

عن طريق الصحف مضمون الحكم 
الصادر في الدعوى رقم أساس 

/٢٥٣/لعام ٢٠٢٤م المحسومة أمام 
ديوان العدالة في قامشلو /الغرفة 

الثانية / بتاريخ ٢٠٢٤/٥/٦م
المتضمن في فقراته:

١ـ أحقية المدعي : شيخموس 
حسين محمد  بملكية سيارة 

ذات المواصفات التالية : 
النوع : دايو سياحي ـ اللون : 
جردوني ـ رقم الشاسيه :/

KLAJA٦٩LDK٦١٩٢٧٣/ـ رقم 
اللوحة /٢٦٥٧٣٦/ ـ مرور: قامشلو: 

/سنه الصنع /٢٠١٠م/
٢ـ تسجيل المركبة لدى مديرية 

تسجيل المركبات لدى هيئة 
المواصلات في مقاطعة الجزيرة 

 ً وترخيصها أصولا
٣ـ حفظ حقوق الغير من أشخاص 

طبيعيين أو اعتباريين في حال 
وجودها أو ترتيبها 

٤ـ تضمين المدعى الرسوم 
والمصاريف 

قراراً صدر وجاهياً بحق الجهة 
المدعية وبمثابة بحق المدعى عليها 

٢٠٢٤/٥/١٥وقابلاً للتمييز
خلال مدة أقصاها /١٥/ يوماً من 

تاريخ النشر في الجريدة.
 .............................

          مذكرة: إخطار 
/٣٨٩/  بلاغ رقم 

على السيد : صالح أحمد العلي- 
حسن علي قاسم     
الحضور إلى ديوان العدالة 

الاجتماعية في منبج- الغرفة 
المدنية يوم الاثنين ٢٠٢٤/٥/٢٠

للنظر في الدعوى رقم أساس 
/٦٨٧/ المقامة عليك من قبل 

السيد: نصر الدين الحاج خلف بن 
محمد الدين    

وذلك بطلب /تثبيت بيع سيارة/

إن لم تحضر ستجري بحقك 
.ً الإجراءات القانونية أصولا

 ..........................
: دعوى            مذكرة 

/٣٤٢/  بلاغ رقم 
على السيد: طلال مصطفى 

بطاوي- عمر الدرويش بن أحمد      
الحضور إلى ديوان العدالة في 

منبج- الغرفة المدنية يوم الاثنين 
٢٠٢٤/٥/٢٠

للنظر في الدعوى رقم أساس 
/٨٦٠/ المقامة عليك من قبل 

السيد : أحمد بيلوني بن إبراهيم  
وذلك بطلب /تثبيت بيع سيارة/
إن لم تحضر ستجري بحقك 
.ً الإجراءات القانونية أصولا

....................
 مذكرة : إخطار

الدعوى رقم أساس: ٢٩٩ /٢٠٢٤م
المتكونة بين الجهة المدعية: عبد 

الحميد بدر الحاج 
الجهة المدعى عليها: إسماعيل علي 

الضاهر ـ عبود الشيخ  ـ محمد 
خلف 

الدعوى : طلب مبلغ مالي تاريخ 
الجلسة ٢٠٢٤/٦/٢٥

 ديوان العدالة الاجتماعية 
بالطبقة.

 .....................................
: دعوى            مذكرة 

/١٩٧/  بلاغ رقم 
على السيد: عبد اللطيف الخليل 

بن كامل      
الحضور إلى ديوان العدالة في 

منبج- الغرفة المدنية يوم الاثنين 
٢٠٢٤/٥/٢٠

للنظر في الدعوى رقم أساس 
/٥٢٥/ المقامة عليك من قبل 

السيد: زكريا العبد االله بن نوري  
وذلك بطلب /تثبيت بيع سيارة/
إن لم تحضر ستجري بحقك 
.ً الإجراءات القانونية أصولا
 .......................................

: دعوى             مذكرة 
/٣١٦/  بلاغ رقم 

على السيد: علي احمد الجراح
الحضور إلى ديوان العدالة في 

منبج- الغرفة المدنية يوم الاثنين 
٢٠٢٤/٥/٢٠

للنظر في الدعوى رقم أساس 
/٩٤٠/ المقامة عليك من قبل 

السيد : أحمد الكبيس بن حامد  
وذلك بطلب /تثبيت بيع سيارة/
إن لم تحضر ستجري بحقك 
.ً الإجراءات القانونية أصولا

....................................
 مذكرة: إخطار

الدعوى رقم أساس: ٥٠٣ /٢٠٢٤م
المتكونة بين الجهة المدعية: عيدة 
الجابري بنت حسن وهدلة الجابري 

بنت حسن  
الجهة المدعى عليها: أحمد وعلي 

وبندر الجابري أبناء حسن 
الدعوى: تصفية تركة تاريخ الجلسة 

٢٠٢٤/٥/٢٧
 ديوان العدالة الاجتماعية 

بالطبقة.
 .....................................

          مذكرة: إخطار 
/١٩٦/  بلاغ رقم 

على السيد: غانم الأسعد بن عبد
الحضور إلى ديوان العدالة في 

منبج- الغرفة المدنية يوم الاثنين 
٢٠٢٤/٥/٢٠

للنظر في الدعوى رقم أساس 
/٥٢٨/ المقامة عليك من قبل 

السيد : حميدي الكليل بن حسن   
وذلك بطلب /تثبيت بيع سيارة/
إن لم تحضر ستجري بحقك 
.ً الإجراءات القانونية أصولا

 ................................
هيئة العدالة الاجتماعية في 

قامشلو 
ص:  ٤٦٣

 التاريخ: ٢٠٢٤/٥/٩م 
                                                         
مذكرة دعوى عن طريق الصحف 

                                                          
الغرفة الثانية 

 طالب التبليغ: فيصل محمود 
محمد –وداد محمود محمد – 
فاطمة محمود محمد- شلال 
محمود محمد - شاديا محمود 

محمد – وطفة خلف بنت سليم 
–زينة محمود محمد – جلال 

محمود محمد    
 المطلوب تبليغه: مازن محمود 

محمد- حسو محمود محمد
 موضوع الدعوى: تصفية تركة
نظراً لجهالة عنوانك تقرر لديوان 

العدالة تبليغك عن طريق الصحف 
لحضور جلسة المحاكمة يوم الخميس 

٢٠٢٤/٥/٣٠م
في الدعوى رقم أساس/ ٣٠٠/ لعام 
٢٠٢٤ المنظورة أمام ديوان العدالة 
في قامشلو /الغرفة الثانية / 

وإذا لم تحضر أو ترسل وكيلاً عنك 
ستجري بحقك الإجراءات القانونية.

 .............................
تبليغ رقم/٤٦٦/ سند تبليغ حكم
 طالب التبليغ: محمد خير المنلا 

حسون حسن 
 المطلوب تبليغه: ممدوح محمود 

محمد
 الدعوى أساس /٢٦٤/ المحسومة 
بالقرار القاضي من حيث النتيجة: 

/تثبيت بيع سيارة/
إن لم تحضر ستجري بحقك 
 .ً الإجراءات القانونية أصولا

 خلال مدة أقصاها /١٥/ يوماً من 
تاريخ النشر في الجريدة.

 ...........................
            مذكرة: دعوى 

/٥١٢/  بلاغ رقم 
على السيد: محمود الاحمد بن 

احمد    
الحضور إلى ديوان العدالة 

الاجتماعية في منبج- الغرفة 
المدنية يوم الاثنين ٢٠٢٤/٥/٢٠

للنظر في الدعوى رقم أساس 
/١٢١٤/ المقامة عليك من قبل 

السيد : فاطمة الخلف بنت إبراهيم   
وذلك بطلب /تفريق/

إن لم تحضر ستجري بحقك 
.ً الإجراءات القانونية أصولا

...................................
 مذكرة: إخطار

الدعوى رقم أساس: ٤٩٥ /٢٠٢٤م
المتكونة بين الجهة المدعية: مريم 

الشيخ  
الجهة المدعى عليها: مصطفى 

الأحمد 
الدعوى : تفريق ومقدم ومؤخر مهر 

تاريخ الجلسة ٢٠٢٤/٥/٢٧
 ديوان العدالة الاجتماعية 

بالطبقة.
..............................
: دعوى  مذكرة 

الدعوى رقم أساس: ٥٤١ /٢٠٢٤م
المتكونة بين الجهة المدعية: مريم 

المحمد 
الجهة المدعى عليها: أحمد حمد 

الكرموش 
الدعوى: استرداد اجازة     تاريخ 

الجلسة ٢٠٢٤/٥/٢٨
 ديوان العدالة الاجتماعية 

بالطبقة.
 ...........................

مذكرة : دعوى للمدعى عليه
الدعوى رقم أساس: ١٠٧ /٢٠٢٤م
المتكونة بين الجهة المدعية: 

مصطفى الرحال ابن جميل  
الجهة المدعى عليها : خلف الخابور 
الدعوى : أعراض غير أصلي     تاريخ 

الجلسة ٢٠٢٤/٥/٢٨
 ديوان العدالة الاجتماعية 

بالطبقة.
.....................................

 تبليغ رقم/٢٩٠/ سند تبليغ 
حكم

 طالب التبليغ: نبو علو بن 
سعدون 

 المطلوب تبليغه: عواد المصطفى 
بن أحمد

 الدعوى أساس /٢٦٤/ المحسومة 
بالقرار القاضي من حيث النتيجة: 

/دراجة نارية/
إن لم تحضر ستجري بحقك 
 .ً الإجراءات القانونية أصولا

 خلال مدة أقصاها /١٥/ يوماً من 
تاريخ النشر في الجريدة.

...........................
 إلى المكتب الإعلامي في الرقة

تقرر بالإخطار التنفيذي 
رقم:/٢٠٢٤/١١٤٤ إخطار المنفذ 
عليه عن طريق صحفية محلية 

كونه مقيم في الخارج على أن تكون 
صيغة التبليغ على الشكل التالي:

 إلزام المنفذ عليه هشام عبد 
الفتاح الدخيل بدفع/٥٠٠٠/$ 

و٥٠٠غرام ذهب 
إخطار تنفيذي عن طريق هيئة 

التنفيذ بالرقة
هيئة التنفيذ في الرقة

تبليغ المنفذ عليه: هشام عبد 
الفتاح الدخيل 

وذلك بالإخطار التنفيذي رقم 
/٢٠٢٤/١١٤٤ وفق القرار الصادر 

عن هيئة التنفيذ في الرقة على أن 
يتم حضور المنفذ عليه بعد صدور 
الإخطار التنفيذي بخمسة أيام 

وإن لم تحضر في الموعد المحدد 
ستجري بحقك الإجراءات القانونية.
خلال مدة أقصاها /١٥/ يوماً من 

تاريخ النشر في الجريدة.
        ..............................

عليه للمدعى  دعوى  مذكرة 
مذكرة دعوى صادرة عن ديوان 

العدالة الاجتماعية في الدرباسية 
رقم الأساس/٢٤٠/   ١٤-٥ - ٢٠٢٤م

اسم المطلوب وتبليغه: ولات 
عزالدين أحمد

 عنوانه بالتفصيل: مجهول 
الإقامة  

يدعوك ديوان العدالة الاجتماعية 
في الدرباسية لحضور جلسة في 

الساعة العاشرة 
من يوم الأحد الواقع في 

٢٠٢٤/٥/٢٦م
للنظر في الدعوى المقامة عليك 

من قبل: بلدية الشعب
بطلب: الوفاء بإعادة السلفة 

التشغيلية 
وإذا لم تحضر بنفسك أو ترسل 
وكيلاً عنك ستجري في حقك 

المعاملة القانونية.
 .......................
           مذكرة: دعوى 

/٦٢/  بلاغ رقم 
على السيد: ياسر محمد العيسى 

بن عبد الهادي      
الحضور إلى ديوان العدالة ٥٩٧ في 
منبج - الغرفة المدنية يوم الاثنين 

٢٠٢٤/٥/٢٠
للنظر في الدعوى رقم أساس /٩٧/ 

المقامة عليك من قبل السيد: 
فيصل الحمود بن محمد 

وذلك بطلب /تثبيت بيع سيارة/
إن لم تحضر ستجري بحقك 
.ً الإجراءات القانونية أصولا



 ����  :����� ��������� �
	���   -   ����   :����� ������� �
	���  ����  :����� ��������� �
	���   -   ����   :����� ������� �
	��� 

���� ����� - ���� ������� ��	��
����������  �� �

r.ronahi2011@gmail.com
http://www.ronahi.net

r.ronahi2011@gmail.com
http://www.ronahi.net

���� ����� - ���� ������� ��	��
����������  �� �

وبعد انطلاق الانتخابات البلدية التمهيدية 
في عموم مقاطعات إقليم شمال وشرق 
سوريا، نهاية شهر نيسان المنصرم، وبداية 
إقبال  من  شهدها  وما  الجاري،  أيار  شهر 
المجتمعية  الشرائح  من  واسع  شعبي 
ستمهد  بأنها  «الشبيبة»،  تراها  التي 
لمرحلة جديدة لتطوير العمل الخدمي في 

مناطقها.

��È�¿	 ��£²�	 ��� ����

وبهذا الصدد؛ أجرت صحيفتنا «روناهي»، 
ومنهم  سبي،  كري  شبيبة  مع  لقاءات 
أكد:  والذي  شكري»،  «فرهاد  الشاب 
في  فاعل  دور  الشبابية  «للشريحة 
الانتخابات، وهو المعول عليه في المرحلة 
الشباب  استقطاب  خلال  من  المقبلة 

الوضع  إدارة  يستطيع  والذي  المؤهل، 
الخدمي بشكل فني، ومهني ويقوده الى 

الأمام».

كانت  الماضية،  المرحلة  «ففي  وأردف: 
طبيعي  أمر  وهذا  كبيرة،  أخطاء  هناك 
لأن المنطقة تحتاج إلى الكثير من العمل 
العمل الخدمي، لذلك  والمهارات، وخاصة 
المرشح  وثقتنا في صندوق  نضع صوتنا 
ذاته،  إثبات  على  وقدرة  جدارة  الأكثر 
والمضي  الواقع،  لتحسين  كفاءة  والأكثر 
في  طموحاتنا  لتحقيق  ثابتة  بخطوات 
إعادة إعمار مخلفات الحرب، التي خلفتها 
المرتزقة والجماعات المدعومة من الأجندات 

الخارجية».

بضرورة  شكري»،  «فرهاد  الشاب  واختتم 
وأصحاب  الشابة،  الفئات  ترشح 
الشهادات  حملة  من  الاختصاصات 
العلمية المطلوبة، «المهندسون، والفنيون، 

لدفع  الخدمي»،  العمل  في  الخبرة  وذوي 
عجلة العمل الخدمي الى الأمام، وتطبيق 

مقولة «بسواعد شبابنا نعمر بلادنا».

¯����¿	 ���� ��£²���

«أحمد  الشاب  يأمل  ذاته  السياق  وفي 
القادمة  المرحلة  «تكون  بأن  الزعيم»، 
جديدة،  انطلاقة  البلدية  انتخابات  من 
المشرقة  للمرحلة  وانبعاثاً  ومتجددة 
المأمولة التي تقودها الشريحة الشبابية 
والأمل دائماً، فيما تختاره شعوب المنطقة، 
ً على جهودنا في بناء بلدنا،  ونعول كثيرا
ونضع كل ثقتنا بمن يتم انتخابه للمضي 

قدماً في حركة البناء والتطوير».

فاعلة  مشاركة  على  الزعيم،  وحث 
 ً بدءا الانتخابية  العملية  انطلاق  مع 
الأخرى،  بالمراحل   ً ومرورا التمهيدية  من 
متمنياً أن تكون المرحلة المقبلة انطلاقة 
تختاره  فيما  دائماً  فالأمل  جديدة، 
شعوب المنطقة من ممثلين لبناء مجتمع 
الشاب  واختتم  متعايش.  ديمقراطي 
«أحمد الزعيم»، بضرورة تكثيف المشاركة 
في  بما  المجتمعية  للشرائح  الشعبية 
«البلدية»،  الحالية  سواء  الانتخابات  ذلك 
المحددة  المقبلة  الانتخابية  المراحل  أو 
لمستقبل شعوب المنطقة في تحقيق ثمار 
النضال والكفاح والتضحيات العظيمة، 
خلال  السورية  الشعوب  عاشتها  التي 

السنوات المنصرمة.

المنسقة  أكدت  ـ  حمود  الحسكة/ محمد 
المشتركة لاتحاد الطلبة الوطنيين السوريين 
الطلبة  اتحاد  بتنظيم  أحمد»،  «جيندا 
الطلبة  (حركة  السوريين  الوطنيين 
ً) من جديد، والعمل على  الديمقراطيين سابقا
أساس النموذج الفكري للأمة الديمقراطية، 

خلال مؤتمره الأخير. 

عقد في العاشر من أيار الجاري، المؤتمر الثاني 
مستوى  على  الديمقراطيين  الطلبة  لحركة 
وذلك  قرابة ١٠٠٠ مندوب،  سوريا، بمشاركة 
في  الحسكة  بمدينة  «سردم»  قاعة  في 
مقاطعة الجزيرة بإقليم شمال وشرق سوريا.

���È�¿	 ��¨�µ�

وخرج المؤتمر بتعديل النظام الداخلي، متضمنا 
تغيير اسم حركة الطلبة الديمقراطيين إلى 
وانتخاب  السوريين،  الوطنيين  الطلبة  اتحاد 
«جيندا أحمد وعز الدين مصطفى»، منسقين 

مشتركين للاتحاد.

«روناهي»،  صحيفتنا  التقت  السياق،  وفي 

المنسقة المشتركة لاتحاد الطلبة الوطنيين 
تطرقت  والتي  أحمد»،  «جيندا  السوريين 
بداية إلى أبرز مخرجات المؤتمر، بالإشارة إلى 
تنظيم الحركة من جديد والعمل على أساس 

النموذج الفكري للأمة الديمقراطية.

المناطق  في  الطلبة  ونظم  «كما  وأضافت: 
تكوين  نحو  وتوجيههم  كافة،  السورية 
شخصية طالب ذي معرفة حرة وحقيقية 
عن  ناهيك،  ووطنه»،  مجتمعه  لخدمة 
الشبيبة  حركة  مظلة  تحت  خروجهم 
الثورية، والعمل على أن تكون عائدة للطلبة 
فقط، إضافة إلى تغيير اسم حركة الطلبة 

الوطنيين  الطلبة  اتحاد  إلى  الديمقراطيين 
السوريين، وتغيير علم الحركة وتعديل بعض 

بنود النظام الداخلي.

����Á	 �	����

وعن منجزات اتحاد الطلبة الوطنيين السوريين 
ً)، على  (حركة الطلبة الديمقراطيين سابقا
كتاب   ٣٥٠٠٠ توزيع  «تم  أكدت:  عام،  مدار 

وكتب  أوجلان»،  االله  «عبد  القائد  كتب  من 
والمدارس،  والمعاهد  الجامعات  في  المنظمة 
طالب   ٨٠٠ مع  اجتماع  عقد  إلى  إضافةً 

وطالبة على مستوى شمال وشرق سوريا».

وأضافت: «وقد أقيم مهرجان الشهيد هوكر 
في مكانين على مستوى شمال وشرق سوريا، 
كما أقيم المخيم الطلابي الصيفي بمشاركة 
اللوجستية  الخدمات  ووزعت  طالباً،   ٣٨
على الطلاب المقيمين في السكن مرة في 

قامشلو، ومرة أخرى في رميلان».

البدء بأعمال كتابة  وتابعت جيندا: «وقد تم 
لجنة  وتشكيل  للطلبة،  الداخلي  النظام 
المواقع  افتتحت  وبموجبها  المركزية  الإعلام 
مجلس  نظام  وأسس  للإعلام،  المركزية 
وشرق  شمال  إقليم  مستوى  على  الطلاب 
اجتماعات  خمسة  وعقدت  كما  سوريا، 
لمجلس الطلبة العام، إضافةً لعقد اجتماعات 
تمهيدية لانتخابات المؤتمر في عشر مناطق 

على مستوى سوريا».

����©� �����ª�¿	 É¤µ�	

وعن خطط اتحاد الطلبة الوطنيين السوريين 
خلال المرحلة المقبلة، نوهت جيندا بالتركيز 

على عدة نقاط وهي:

- أخذ زمام المبادرة في بناء الأمة الديمقراطية. 
السوريين  الوطنيين  الطلبة  اتحاد  - يناهض 

كافة أنواع التعذيب والعزل. 

والعنف  الجنسي  التمييز  الاتحاد  يناهض   -
(جنولوجي)  المرأة  علم  في  ويرى  المرأة،  ضد 
حلاً لمشاكل المجتمع الذكوري، وبناء مجتمع 

إيكولوجي. 

- تثقيف أعضاء الاتحاد أنفسهم ضد أعمال 
الحروب الخاصة بالاستناد إلى حرب الشعب 

الثورية.

- تولي واجب الحماية ضد هجمات الغزو.
- جعل العلم يخدم المجتمع.

تدريبية  دورات  عشر  في  الطلبة  تدريب   -
سنوياً (في أكاديمية شهيد شاهين جودي).

.ً - تنظيم مهرجان الشهيد هوكر سنويا
- إجراء مسابقات علمية لتثقيف الطلبة. 

المدارس  في  الطلبة  مجالس  تنظيم   -
والمعاهد والجامعات.

�����¿	 Ê����	

في  تعديلها  تم  التي  النقاط،  عن  وبالحديث 
جيندا:  قالت  المؤتمر،  خلال  الداخلي  النظام 
«لقد أضيف لجنتان جديدتان «لجنة التنظيم 
جديد  بند  وإضافة  الدبلوماسية»،  واللجنة 
بتغيير  ولفتت،  «المبدأ»،  باسم  النظام  على 
بعض بنود حقوق الأعضاء ووظيفتهم داخل 

الاتحاد.

وتيرة  برفع  الاتحاد  عمل  كيفية  ولتوضيح 
«عبد  القائد  حرية  على  والعمل  النضال 
المشتركة  المنسقة  واختتمت  أوجلان»،  االله 
جيندا  السوريين،  الوطنيين  الطلبة  لاتحاد 
أحمد: «يرى اتحاد الطلبة الوطنيين السوريين 
قدوة  أوجلان،  االله  عبد  القائد  شخص  في 
لذلك  له،  وفلسفية وسياسية  إيدولوجية 
الجسدية  الحرية  لتحقيق  قوته  بكل  يعمل 

له».

٣ ١٠ ÚÄÄÄöbÌä…ÄÄÄÄ‡n™

فرهاد  شكريأحمد الزعيم

بتعرّض  والأمعاء  المعدة  بالتهاب  الخطر  يكمن 
السوائل  تعويض  لعدم  نظرًا  للجفاف،  المريض 
هذه  وتُصيب  والاستفراغ،  الإسهال  خلال  من  المفقودة 
الحالة الأطفال، وكبار السن، وأصحاب المناعة المنخفضة 

بشكل خاص.

±���·	� ����¿	 �����	 Ë	���

المعدة  لالتهاب  الأبرز  العرض  الإسهال  الإسهال: يُعد  ـ 
والأمعاء، كما قد يمنع الفيروس إعادة امتصاص السوائل 

مما يُسبب البراز الرخو.

الأمعاء  خلايا  تدمير  بسبب  يحدث  الامتصاص:  سوء  ـ 
التي تُسمى الخلايا المعوية.

المعدة  في  وآلام  تقلصات  تحدث  قد  المعدة:  في  آلام  ـ 
مصاحبة للإسهال.

ـ غثيان واستفراغ: يُعد الاستفراغ من العلامات الشهيرة 
للإصابة بالتهاب المعدة والأمعاء.

الحرارة بسبب  درجة  ارتفاع  الحرارة: يحدث  درجة  ارتفاع  ـ 
التقاط العدوى المسببة للمرض.

ـ الشعور بالعطش الشديد.

ـ خروج كمية أقل من البول عن المعتاد.

ـ اللون الغامق للبول.

ـ العيون، أو الخدود الغارقة.

ـ وجع رأس ودوار عند الوقوف.

ـ تعب وإعياء عام.

±���·	� ����¿	 �����	 ��£ �

الأطفال  على  الفيروس  هذا  ويُؤثر  نوروفيروس:  فيروس 
ا  شيوعً الأكثر  السبب  وهو  سواء،  حد  على  والبالغين 

للأمراض المنقولة عبر الأغذية في العالم.

السبب  العجلي  الفيروس  يُعد  العجلي:  الفيروس  ـ 
عند  الفيروسي  والأمعاء  المعدة  لالتهاب  الرئيسي 
الأطفال، وغالبًا ما يُصيب الأطفال في عمر ٣ - ١٥ شهرًا.

الغدانية  الفيروسات  تُصيب  الغدانية:  الفيروسات  ـ 
الأطفال تحت سن العامين.

الرضع  الأطفال  الفيروس  يُصيب  النجمي:  الفيروس  ـ 
كن أن يُصيب أي  والأطفال الصغار بشكل أكبر، ولكنه يمُ

شخص.

الرئيسي  المسبب  هي  الفيروسات  أن  البكتيريا: رغم  ـ 
للمرض إلا أن البكتيريا قد تُسبب التهاب المعدة والأمعاء 

.ً أيضا

ـ الطفيليات: تحدث معظم حالات التهاب المعدة والأمعاء 
الطفيلية بسبب الجيرديا، أو الطفيليات خفية الأبواغ عن 

طريق شرب الماء الملوث، أو السباحة في مياه ملوثة.

الكيميائية،  السموم  أو  الأدوية،  بعض  تُؤدي  أن  كن  يمُ ـ 
مثل: المعادن، أو المواد النباتية إلى التهاب المعدة والأمعاء.

Ë��¿	 �����	 ���

ـ تناول طعام ملوث، أو طعام خام غير مطبوخ.

ـ شرب مياه ملوثة.

ـ التواصل المباشر مع أشخاص مصابين.

ـ استخدام إناء متسخ.

±���·	� ����¿	 �����	 Ì©�

يتم  غالبًا  والأمعاء:  المعدة  لالتهاب  الدوائي  العلاج  ١ـ 
ا  نفسه خصوصً تلقاء  من  والأمعاء  المعدة  التهاب  علاج 
حين يكون المسبب فيروسي ولا يستدعي ذلك لتناول أي 

دواء.

وفي حال كان المسبب بكتيري عندها يتم إعطاء المريض 
ً حيوياً مناسباً حسب نوع البكتيريا الموجودة لديه. مضادا

كما يجب الحذر من استخدام أي مضاد للإسهال، لأن ذلك 
يزيد من مدة الإصابة بالعدوى.

٢ـ العلاج المنزلي لالتهاب المعدة والأمعاء:

ـ ترك المعدة تهدأ.

الأطعمة  تناول  من  ساعات  عدة  استراحة  أخذ  يجب  ـ 
الصلبة في كل مرة.

ـ تجنب تناول بعض أنواع الأطعمة.

مثل:  للمعدة،  المهيجة  الأطعمة  بعض  تناول  تجنب  ـ 
والدهون،  الألبان،  ومشتقات  والكحول،  الكافيين، 

والأطعمة الحارة.

مثل:  المعدة،  تهدئة  على  تعمل  التي  الأطعمة  تناول  ـ 
التوست، والموز، والبطاطا، والرز، والدجاج.

ـ شرب الكثير من السوائل.

ـ قد يحتاج بعض الأطفال إلى تناول المحلول المحلي الخاص 
بالجفاف، كما أن في حال إصابة الطفل الرضيع بالتهاب 

المعدة والأمعاء يجب إرضاعه كالمعتاد.

ـ أخذ قسط من الراحة.

±���·	� ����¿	 �����	 �� ������	

١ـ أخذ مطعوم فيروس العجلي.

٢ـ الحرص على النظافة الشخصية وغسل اليدين جيدًا.

٣ـ مراقبة نوعية الغذاء المتناول.

٤ـ تنظيف أسطح المطبخ جيدًا.

٥ـ تجنب تناول الطعام الخام دون طبخ.

٦ـ تناول الألبان المبسترة، وعصير التفاح.

٧ـ غسل الخضار والفواكه جيدًا.

٨ـ شرب الكثير من السوائل.

التهاب المعدة والأمعاء

د. هاكوب 
قرنفليان

����� ����

وفتح الاتحاد الرياضي في إقليم شمال 
أمام  التراخيص  باب  سوريا  وشرق 
السبعة  بالمقاطعات  المتواجدة  الفرق 
ً من ٢٠٢٤/٤/١٥، وذلك  بالإقليم، اعتبارا
كأندية  التراخيص  منحها  بهدف 
وشرق  شمال  إقليم  مستوى  على 
سوريا، علماً إنه سوف يُغلق باب تقديم 
حزيران  شهر  من  الأول  في  الطلبات 
القادم، ولكن حتى الآن يبدو إن الفرق 
في مقاطعة الجزيرة هي أكثرها تهافتاً 
للحصول على هذا الترخيص من باقي 

المقاطعات الأخرى.

ظن  أنه  البداية  في  ذكرنا  وكما 
أن  الجزيرة  مقاطعة  في  الكثيرين 
التراخيص  على  ستقدم  التي  الفرق 
الهيئات  تتبع لبعض  التي  هي فقط 
بسبب  وذلك  الذاتية،  للإدارة  التابعة 
تتطلبها  التي  الكبيرة  التكاليف 
مستوى  على  بالبطولات  المشاركة 
وسط  سوريا،  وشرق  شمال  إقليم 
شكوى معظم الأندية من عدم قدرتها 
الترخيص.  المالية للحصول على هذا 
ر فقد قدمت أربعة  ولكن؛ خلافاً لما ذُكِ
فرق على الترخيص لحين ساعة إعداد 
ويتبع لحزب  برخدان  التقرير، وهي  هذا 
لقوى  ويتبع  والآساييش  د)،  ي  (ب 
الأمن الداخلي في إقليم شمال وشرق 
سوريا، ولكن قدّم أيضاً فريق ستيرك 
الرياضي طلبه للجنة مقاطعة الجزيرة 
للتراخيص، وهو فريق لا يتبع لأي جهة، 
وعلى السياق نفسه قدم فريق بيمان 
لأي  يتبع  لا  وأيضاً  طلبه،  الآخر  هو 

أن هذين  أو جهة معينة، علماً  هيئة 
مساعدات  على  يعتمدان  الفريقين 
الشركات  بعض  ومن  الأشخاص  من 
برخدان  وفريق  بالمنطقة.  التجارية 
كرة  لعبة  صعيد  على  تحضيراته  بدأ 
بهذا  عقود  عدة  بتوقيع  وقام  القدم 

الصدد.

ستيرك  فريق  فتح  جانبه  من  وأيضاً 
باب الانتساب للأندية لعدة ألعاب مثل 
القدم،  وكرة  والطاولة  الطائرة  الكرة 
وذلك بهدف استوفاء شروط الترخيص 
تم على كل نادٍ تنشيط لعبتين  التي تحُ
فرديتين ومثلهما جماعيتين، فضلاً أن 
واحدة  نسائية  لعبة  ضمنها  تكون 

كحدٍ أدنى.

لجنة  إلى  طلباتها  الفرق  تقديم  وبعد 
التراخيص في مقاطعة الجزيرة والتي 

تتألف من الكباتن: 

نضال الحميد رئيساً ـ صفوان موسى 
.ً ً ـ خالد سعدون عضوا عضوا

لها  المقدمة  الطلبات  تدقق  سوف 
التراخيص  إلى لجنة تمييز  وسترفعها 
في الاتحاد الرياضي بإقليم شمال وشرق 
سوريا، وبدورها سوف تدقق هي الأخرى 

استوفت  حال  وفي  الطلبات  هذه 
منح  وقتها  سيتم  اللازمة  الشروط 
العمل  لمزاولة  الترخيص  الفرق  هذه 
الرياضي كنادٍ في إقليم شمال وشرق 

سوريا.

أما اللافت فكان تهافت الفرق على أخذ 
التراخيص في مقاطعة الجزيرة بالرغم 
أن الكثيرين ظنوا أنه لن يزيد العدد في 
المقاطعة عن نادي أو ناديين فقط في 
كل المقاطعة!، ولكن كما نشرنا حتى 

الآن هناك أربعة فرق قدمت بمقاطعة 
هناك  المعلومات  وبحسب  الجزيرة 
عدة فرق أخرى مازالت تدرس إمكانية 
لتقديمها  طلباتها  وتجهز  الترخيص 
في  بالتراخيص  الخاصة  اللجنة  إلى 

مقاطعة الجزيرة.

الجزيرة  مقاطعة  غير  أنه  ذكره  الجدير 
رسمياً حتى الآن قدّم بمقاطعة دير الزور 
فرق الجزيرة أبو حردوب، وجديد عكيدات، 
ودرنج، طلباتها للجنة المقاطعة المعنية 
الرياضي  المجلس  ضمن  بالتراخيص 
بحسب  وذلك  الزور،  دير  بمقاطعة 
على  للمجلس  الرسمية  الصفحة 

الفيسبوك.

بينما قد يتم تمديد المهلة المحددة من 
شمال  بإقليم  الرياضي  الاتحاد  قبل 
عدم  بسبب  وذلك  سوريا،  وشرق 

الإعلان رسمياً حتى الآن في العديد من 
المقاطعات عن وجود طلبات مقدمة من 
قبل فرقها للترخيص كأندية، ورسمياً 
حتى الآن فقط مقاطعتي الجزيرة ودير 
الزور أعلنتا عن تقديم عدة طلبات لها 
للترخيص كأندية على مستوى إقليم 
المحددة  والمهلة  سوريا،  وشرق  شمال 
يتم  سوف  فهل  الانتهاء،  من  تقترب 
تمديدها أو سوف يتم إغلاق باب منح 
وهو  المحدد  التاريخ  الطلبات في  تقديم 

الأول من شهر حزيران القادم؟

والاتحاد الرياضي في إقليم شمال وشرق 
سوريا تأسس في العام الماضي بشهر 
الرياضية  الحالة  لتنظيم  ويهدف  أيار، 
بالبدء  كانت  الخطوات  وأول  بالإقليم، 
هذا العام لفتح باب التراخيص رسمياً 
الرياضي  العمل  لمزاولة  الفرق  أمام 
كأندية في إقليم شمال وشرق سوريا.

الصفحة  نشرت  ـ  روناهي/ قامشلو 
الرسمية للمجلس الرياضي بمقاطعة 
الأعمال  الفيسبوك  على  الزور  دير 
بها  قام  التي  الرياضية  والنشاطات 
السنة  بداية  منذ  الرياضي  المجلس 

وحتى الآن.
بمقاطعة  الرياضي  المجلس  ويتحدى 
دير الزور الكثير من الظروف الصعبة 
الأمنية، وسط محاولات خلايا  وأولها 
زعزعة  الأخرى،  الجهات  وبعض  داعش 

مما  وبالرغم  المنطقة،  واستقرار  أمن 
 ً كبيرا تقدماً  المجلس  حقق  فقد  ر  ذُكِ
من  العديد  وأنجز  الرياضي،  المجال  في 
بفتح  البدء  ومنها  الهامة  الخطوات 
مراكز تدريبية للفئات العمرية. ونشرت 
الصفحة الرسمية للمجلس الرياضي 
النشاطات  جملة  الزور  دير  بمقاطعة 
والأعمال الرياضية التي قام بها المجلس 
العام ٢٠٢٤ وإلى  بداية  منذ  الرياضي 
على  كانت  والتي  الجاري،  أيار  شهر 

الشكل التالي:
١- افتتح مركز تدريبي للأطفال يتضمن 

لعبة الملاكمة والكيك بوكسينغ.
٢- تنشيط بطولات الألعاب المدرسية. 

٣- تنشيط بطولات الأحياء الشعبية 
لكرة القدم. 

٤- بطولة شطرنج.
٥- سباق ماراثون جري. 

٦- سباق دراجات هوائية. 
٧- بطولة فروسية. 

تُشرِف  التي  الكروية  البطولات  بينما 
عليها اللجنة الفنية لكرة القدم فقد 

كانت على الشكل التالي:

١- بطولة الربيع على أرض ملعب درنج 
الرياضي.

٢- بطولة الهرموشية على أرض ملعب 
الهرموشية الرياضي.

٣- بطولة الصداقة على أرض ملعب 
جديد عكيدات الرياضي. 

ملعب  أرض  على  المحبة  بطولة   -٤
محيميدة الرياضي.

٥- بطولة الصداقة الثانية على أرض 
ملعب الصور الرياضي. 

أبو  أرض ملعب  الأمل على  ٦- بطولة 
حردوب الاحتياطي.

كما كان النشاط المدرسي لافتاً طوال 
الفترة المذكورة وشمل تنظيم بطولات 
كرة القدم والشطرنج وسباقات للجري 

وبمشاركة المدارس التالية:

الخط  في  شحاذة  خليل  مدرسة   -١
الغربي (سفيرة).

٢- مدرسة الحوايج الإعدادية في الخط 
الغربي (الحوايج).

البلدة  مدرسة   - الفرات  مدرسة   -٣
 - الريان  مدرسة   - الوسط  مدرسة   -
الوسط  خط  في  القادسية  مدرسة 

(سويدان).
٤- مدرسة بنات هجين - مدرسة المحدثة 
- مدرسة الوسط - مدرسة الحسانية - 
مدرسة بنين هجين في الخط الشرقي 

(هجين).
الزور  دير  بمقاطعة  الرياضي  والمجلس 
المختلفة  البطولات  بتنظيم  يستمر 
ويهدف منها تشجيع  المقاطعة،  في 
الرياضة،  ممارسة  على  الشابة  الفئة 
على  القادمة  للبطولات  والتحضير 
سوريا،  وشرق  شمال  إقليم  مستوى 
حيث فتح باب التراخيص أمام الفرق 
الشعبية لديه؛ بهدف حصولها على 
قدّم  الآن  وحتى  كأندية،  الترخيص 
بشكلٍ رسمي من مقاطعة دير الزور 

ثلاثة فرق فقط.

 على بعض الفرق فقط، وهي التي تتبع 
ً
روناهي/ قامشلو ـ خالفت التوقعات مقاطعة الجزيرة، وأن الفرق التي ستقدّم على التراخيص كأندية ستكون حكرا

.
ً
لهيئات من الإدارة الذاتية، ولكن حتى الآن قدمت أربعة فرق طلباتها للترخيص وبحسب المعلومات هناك عدة أندية أخرى ستقدّم طلباتها قريبا

عين عيسى/ حسام إسماعيل ـ أكدت شبيبة كري سبي، أن المراحل الانتخابية، التي أعلنت إطلاقها المفوضية العليا 
 من شريحة الشباب المؤهل، ووصولهم إلى 

ً
 عادلا

ً
للانتخابات المشكلة من مجلس الشعوب؛ ستتيح مشاركة وتنافسا

مراكز المسؤولية للارتقاء بالواقع الخدمي.

يرة على التراخيص كأندية  تهافت من فرق مقاطعة الجز
يا في إقليم شمال وشرق سور

ياضي بمقاطعة دير الزور حتى الآن؟ ياضية التي قدمها المجلس الر ما هي النشاطات الر

شبيبة كري سبي: مشاركة الشباب الفاعلة في 
الانتخابات يدفع بعجلة الخدمات الى الأمام

يين يعيد تنظيم نفسه بعد مؤتمره الأخير اتحاد الطلبة الوطنيين السور



 ����  :����� ��������� �
	���   -   ����   :����� ������� �
	���  ����  :����� ��������� �
	���   -   ����   :����� ������� �
	��� 

���� ����� - ���� ������� ��	��
����������  �� �

r.ronahi2011@gmail.com
http://www.ronahi.net

r.ronahi2011@gmail.com
http://www.ronahi.net

���� ����� - ���� ������� ��	��
����������  �� �

وأعلنت الدائرة ٢٢ للمحكمة الجنائية 
جلسة  عقدت  التي  أنقرة،  في  العليا 
الخميس  القضية  في  بالحكم  للنطق 
الماضي قرارها في القضية، والذي تضمن 
أحكاماً بالسجن ٤٢ عاماً على الرئيس 
الديمقراطية  الشعوب  لحزب  المشترك 
لمدة  وبالسجن  دميرتاش  الدين  صلاح 
الرئيسة  على  أشهر  و٣  سنة   ٣٠
الديمقراطية  الشعوب  لحزب  المشتركة 
لمدة ١٠  والسجن   ، يوكسكداغ  فيغان 
سنوات بحق السياسي الكردي ورئيس 
بلدية ماردين أحمد تورك، بتهم الإخلال 
على  الناس  وتحريض  الدولة،  بسلامة 
ارتكاب الجريمة، والدعاية لمنظمة إرهابية، 
القانون،  عصيان  على  الناس  وتحريض 
إضافةً  ُلفقة،  الم التهم  من  وغيرها 
المتهمين  باقي  على  أخرى  أحكاماً  إلى 

وعددهم ١٠٦ متهمين، بينهم نواب عن 
الحزب ورؤساء بلديات.

Ì���� ��¬��	 ����� ��¬��	

حميد  المواطن  تحدّث  الإطار،  هذا  وفي 
«نتذكّر  وقال:  لصحيفتنا،  معيش، 
ضد  كوباني  في  البطولية  المقاومة 
داعش، وكيف ساند الشعب الكردي في 
المقاومة  تلك  الأربعة،  كردستان  أجزاء 

التاريخية».
هناك  كان  الوقت،  نفس  «في  وأضاف: 
شن  في  داعش  لمرتزقة  مطلق  دعم 
حربهم على كوباني، وبخاصةٍ من قبل 
في  تحقق  الذي  الانتصار  لذلك،  تركيا، 
مرتزقة  على   ً انتصارا يكن  لم  كوباني 

ً على  انتصارا وإنما كان  داعش فحسب، 
دولة الاحتلال التركي نفسها، ما دفعها 
تلك  من  السبل  بشتى  الانتقام  إلى 
السياسيون  له  يتعرض  وما  المقاومة، 
الكرد اليوم من أحكام جائرة هو نوع من 

هذا الانتقام».
الذي  الوقت  «في  بالقول:  تابع  حميد 
كانت وما زالت تدعم الفاشية التركية 
بذات  بذلك،  متفاخرة  داعش،  مرتزقة 
مقاومة  يساند  من  كل  تتهم  الوقت 
الشعوب في وجه داعش بالإرهاب، وتقوم 
بزج المقاومين في السجون كما الحال مع 
السياسيين الكرد الذي حاكمتهم دولة 
حجج  تحت  أيام  قبل  التركي  الاحتلال 

وتهم واهية».
حديثه  أنهى  معيش  حميد  المواطن 
بالقول: «ندعو الهيئات الحقوقية والدول 
الاحتلال  دولة  على  للضغط  الأوروبية، 
التركي للتراجع عن هذه القرارات التي 
أصدرتها بحق السياسيين الكرد، لأنها 
تتنافى مع كل العهود والمواثيق الدولية 

الداعمة لحقوق الإنسان».

��ª�´	 ����� ��� Á �	�	��

من جانبه تحدث المواطن، عبد الباقي عبد 
الرحمن، وقال: «نستطيع وصف محاكم 
محاكم  بأنها  التركي  الاحتلال  دولة 
إرهابية، لا سيما تلك التي تصدر بحق 
يقاومون  الذين  والمناضلين  السياسيين 
الإرهاب ويدعمون من قضوا على إرهاب 

داعش».
بحق  صدرت  التي  «الأحكام  وأوضح: 
السياسيين الكرد، لا تمت لحقوق الإنسان 
الموجهة لهم  التهم  أن  بصلة، خاصةً 
تهم باطلة ومسيسة، فكلنا نعلم بأن 
حزب  هو  الديمقراطية،  الشعوب  حزب 
حقوق  وصون  والعدالة  بالسلام  ينادي 
الشعب  حقوق  عن  ويدافع  الإنسان، 
الكردي، وهذا ما لا تقبله دولة الاحتلال 

التركي».

ً: «قرارات محاكم  عبد الباقي أردف، قائلا
الاحتلال التركي، جائرة وهي مستنكرة 
وهي  الحرة،  الشعوب  كافة  قبل  من 
استمرار للنهج الفاشي الذي تتبعه دولة 
الاحتلال التركي منذ عهد الإمبراطورية 

العثمانية وحتى يومنا الراهن».
المواطن عبد الباقي عبد الرحمن، اختتم 
إقليم  كشعوب  «إننا  بالقول:  حديثه 
هذه  نستنكر  سوريا،  وشرق  شمال 
المحاكمات الباطلة التي لا أساس قانوني 
لها، ونؤكد على إننا مستمرون بكافة 
السبل والأساليب للعدول عنها، وهنا 
ل الفوري  لا بد من المجتمع الدولي التدخّ
تستهدف  التي  القرارات  هذه  لإيقاف 

الحرية والديمقراطية».

مركز الأخبار - تعرّض في عفرين التي تحتلّها 
 ١٠٣٣٢ أعوام،  ستة  منذ  التركية  الدولة 
للقتل  شخصاً   ٤٦٣ للاختطاف،  شخصاً 
القتلى  وبين  للاغتصاب،  شخصاً  و١٤٢ 
والمختطفين الذين تعرّضوا للاعتداء ٨٠٣ نساء.

والاختطاف  القتل  يوم،  بعد  يوماً  يتزايد 
تحتلّها  التي  المحتلة،  عفرين  في  والاغتصاب 

الدولة التركية ومرتزقتها منذ آذار عام ٢٠١٨. 

وبحسب تقارير منظمة حقوق الإنسان في 
عفرين - سوريا، منذ بداية احتلال عفرين عام 
٢٠١٨ وحتى الآن، تعرّض ٤٦٣ شخصاً للقتل 
و١٠٣٣٢ شخصاً للاختطاف و١٤٢ شخصاً 

للاغتصاب.

وحصيلة الجرائم والانتهاكات التي يرتكبها 

التقارير  في  وردت  كما  ومرتزقتهم  المحتلّون 
مصنّفة سنوياً هي كالتالي: 

٢٠١٨-٢٠١٩: اختطاف: ٧٢١٣ شخص بينهم 
٢٧٠ امرأة.

استشهاد: ٢٣٠ شخصاً بينهم ٥٩ امرأة.

اغتصاب: ٦٠ امرأة.

الإجبار على الانتحار: ٥ نساء

بينهم ٩٢  ٢٠٢٠: اختطاف: ١٠٧٩ شخصاً 
امرأة.

استشهاد: ٦٧ شخصاً بينهم ٩ نساء.

اغتصاب: ٧٦ امرأة.

تزويج فتيات قاصرات: العدد خمسة.

 ٨٢ بينهم  شخصاً   ٨٣٨ اختطاف:   :٢٠٢١
.ً امرأة (٢٥ منهن فتيات قاصرات) و١٣ طفلا

استشهاد: ٦٥ شخصاً بينهم ١٤ امرأة. 

 ٤٩ بينهم  شخصاً   ٦٢٩ اختطاف:   :٢٠٢٢
امرأة وطفل واحد.

امرأة   ٢٠ بينهم  شخصاً   ٦٢ استشهاد: 

(قُتلت سبعة نساء جرّاء القصف).
 ٣٥ بينهم  شخصاً   ٣٧٦ اختطاف:   :٢٠٢٣

امرأة وستة أطفال.

استشهاد: ٢٠ شخصاً بينهم أربعة نساء.

اغتصاب: امرأة واحدة.

الإجبار على الانتحار: امرأتان. 

الأشهر الـ ٤ الأولى من العام الجاري (٢٠٢٤): 
اختطاف: ١٩٧ شخصاً بينهم ٢٥ امرأة.

استشهاد: ١٩ شخصاً بينهم امرأتان.

اغتصاب: خمسة فتيات. 

وأرسلت منظمة حقوق الإنسان في عفرين 
- سوريا، تقاريرها إلى منظمة العفو الدوليّة 
الدوليّة،  الإنسان  حقوق  منظمات  وباقي 

وا أي رد حتّى الآن. لكنّهم لم يتلقّ

اد  وحول ذلك، تحدّثت الرئيسة المشتركة لاتحّ
والشهباء،  عفرين  مقاطعة  في  المحامين 
«أُجبرت  فقالت:  هاوار  لوكالة  حدو،  روشين 
الخصوص،  وجه  على  القاصرات،  الفتيات 
لّمن لمجموعات  على الزواج تحت التهديد، وسُ

المرتزقة، كما يتمّ اختطاف الفتيات وطلب 
سراحهن،  لإطلاق  ذويهنّ  من  ماليّة  فدية 
حيث اختُطفت مئات النساء الكرديات أمام 

أنظار أسرهنّ وأطفالهن».

الاحتلال  دولة  سعي  إلى  روشين،  ولفتت 
المنطقة،  في  المرأة  إرادة  كسر  إلى  التركي 
والاختطاف  القتل  سياسات  خلال  من 
وتابعت: «تهدف جميع  والاغتصاب وغيرها، 
الجرائم والانتهاكات إلى القضاء على الإرادة 
لداعش،  الانتقام  تركيا  تريد  للمرأة،  الحرّة 

وترغب بكسر إرادة المرأة».

أنّه بعد مرور ستة أعوام  وكشفت روشين، 
على احتلال عفرين، تطرّقت منظمة حقوق 
والممارسات  الإنسان (HRW) للانتهاكات 
اللاإنسانيّة التي تشهدها عفرين لأوّل مرّة، 
في تقريرها الصادر في ٢٦ من شباط الماضي، 

لكن لم يُتّخذ أي إجراء بعد.

حدو  روشين  دعت  حديثها،  نهاية  وفي 
المنظمات الدوليّة إلى زيارة عفرين والتحقيق 

في الجرائم هناك.

وسياسيون  - أشار صحفيون  الأخبار  مركز 
من السويداء إلى أنه في ظل الظروف الحالية 
سلمي  حراك  من  السويداء  تشهده  بما 
السلمي  والانتقال  السياسي  للحل  يدعو 
للسلطة منذ الصيف الماضي، ومن جهتها 
عيّنت حكومة دمشق محافظاً للسويداء 

بخلفيات أمنية.

تحرير  ورئيس  الصحفي  تحدث  السياق،  في 
لوكالة  معروف،  ريان   ،٢٤ السويداء  موقع 
«حكومة  إن  وقال:  ذلك،  حول  هاوار،  أنباء 
عام ٢٠٢٠ تُعينّ  منذ  الأولى  وللمرة  دمشق 
محافظاً للسويداء من خلفية أمنية، وفي 
السويداء  تشهده  بما  الحالية  الظروف  ظل 
السياسي  للحل  يدعو  سلمي  حراك  من 
الصيف  منذ  للسلطة  السلمي  والانتقال 

الماضي».

إلى  التعزيزات  «إرسال  إن  معروف  وأوضح 
مراكز الأمن داخل مدينة السويداء وثكنات 
قبل أسبوعين فقط  الجيش في محيطها، 
من تعيين محافظ ذو خلفية أمنية، يشير 
ومتتابعة  مرتبطة  إجراءات  سلسلة  إلى 

قررت دمشق اتخاذها في السويداء».

وحول التعامل الجديد لدمشق مع السويداء، 
حكومة  «مسؤولي  أن  إلى  معروف  أشار 
أن  والمشايخ  للوجهاء  يصرحون  دمشق 
دمشق حريصة على أمن واستقرار المحافظة، 
واسعة  عسكرية  لعملية  تسعى  لا  وأنها 

النطاق في السويداء».

الأمنية  «الإجراءات  أن  إلى  معروف:  وأوضح 
التي  التي ستتخذها حكومة دمشق، هي 

ً إلى  ستحدد إلى أين تتجه الأوضاع. مشيرا
أن أي فعل أمني غير محسوب من اعتقالات 
إلى  سيؤدي  قمع،  محاولات  أو  للناشطين 
تصاعد التوتر في المحافظة، وربما إلى انفجار 

دوامة من العنف تكون نتائجها كارثية».

وبدوره، أكد عضو الهيئة السياسية للعمل 
جمال  السويداء،  في  والأكاديمي  الوطني 
 ٢٠١١ في  الأزمة  انطلاقة  «منذ  درويش: أنه 
السويداء بعين  إلى  وحكومة دمشق تنظر 
انتفاضة  من  تخشى  لأنها  فقط،  أمنية 

الأقليات التي تدّعي حمايتها».

«كل  إن  بقوله:  درويش،  جمال  واختتم 
السيناريوهات متوقعة، لأن حكومة دمشق 
السويداء  حراك  مع  التعايش  تستطِع  لم 

الذي أفقدها صوابها إلى الآن».

ÚœbÄÄ‘q äbÄÄÄÄÄjÇc٤٩

عبد الباقي عبد الرحمنحميد معيش

حاوره/ محمد حمود

الشعر  الصالح  الرحيم  عبد  يكتب 
بنوعيه؛ التفعيلة والعمودي؛ كما يكتب 
القصص القصيرة والخواطر التي تعكس 

واقعه وتجربته.

وفي لقاء خصنا به الشاعر، وحدثنا عن 
إجازة  نال  إنه  بعض تفاصيل شخصيه، 
في اللغة العربية من جامعة الفرات كلية 
الحسكة،  في  الإنسانية  والعلوم  الآداب 
في  العليا  دراسته  لإتمام  بعدها  وانتقل 
جامعة دمشق قسم الدراسات اللغوية، 
لكن «الحلم لم يكتمل فأجهضته ظروف 
كما  وفقر»  عوز  من  رافقها  وما  الحرب، 

ينبئنا عنها عبد الرحيم الصالح.

وفي تفاصيل اللقاء مع الشاعر الصالح 
كان الحوار التالي:  

ـ أدبيا كيف لشاعرنا أن يعرفنا بنفسه؟

الرحيم الصالح، لم أطلق على  أنا عبد 
على  أطلقه  ولن  (أديب)  لقب  نفسي 

طريقاً  سلكَ  شخص  أنا   ،ً أبدا نفسي 
يطلقها  والألقاب  الحبوِ،  في طور  زالَ  ما 
الشخص  يقدّمه  ما  على  بناءً  الجمهور 
بنتاج أدبي أو غيره، فأيّ عملٍ يُقدّم للنّاس، 

فلهم الحكمُ فيه، أو في صاحبه.

ـ متى بدأت الكتابة عندك في مختلف 
في  تشجيعاً  وجدت  وهل  أنواعها، 

بداياتك؟

ً في مرحلة الدراسة  بدأت الكتابة لدي باكرا
الإعدادية، وكانت على شكل خربشاتٍ أو 
خواطر كنت أحتفظُ بها لنفسي، فلم 
الآخرين،  على  لعرضها  الجرأة  أملك  أكن 
وتطوّرت مع تطوّر اللغة لدي في المرحلة 
الثانوية، وكان أول شخصٍ أعرض عليه ما 
أكتب مدرس اللغة العربية في ثانوية أبي 
ذر، ولاقت استحساناً لديه وشجعني على 
الجامعية  المرحلة  في  أما  أدواتي،  تطوير 
فكنت أعرض كتاباتي على صديقٍ واحدٍ 
الوحيد  الجمهور  هو  فكان  االله،  رحمه 
 ً كثيرا وشجعني  المرحلة،  تلك  في  لي 
على المشاركة في الأمسيات والمنتديات 
م، لكنّي كنت أؤثر  الأدبية، التي كانت تنظّ

المشاركة عريف حفلٍ لا أكثر.

في  تعرضها  التي  المواضيع  ما  ـ 
كتاباتك؟

ما  الموضوعات كلها، لكن  أكتب في  أنا 
المجتمع  قضايا  هي  كتاباتي  في  يسود 
والكاتب  الواقع،  مرآة  فالكتابة  عموماً، 
المشكلات  عرض  مهمة  كاهله  على 
الاجتماعية وتصويرها مجرّدةً كما هي، 

لعلّه يثير اهتمام المعنيين بمعالجته.

ـ أنت تكتب الأنواع الكتابية (الشعر، 
وتجد  قلبك،  إلى  المحبب  أيهما  والنثر) 

نفسك فيه أكثر؟ ولماذا؟

عر  ا الشّ نعم، أنا أكتب الشعر والنثر، أمّ
الومضات،  بعض  يعدو  لا  فيه  فخوضي 
التي لا تخولني أن أقول عن نفسي إني 
أجد  الذي  الميدان،  فهو  النثر  ا  أمّ شاعر، 
رح  نفسي فيه، لما يمنحني مساحة للطّ
أو  بالوزن  التقيّد  دون  الدقيق،  والتصوير 
القافية، ففي النّثر تكون الكلمات أكثر 
النقل  في  ها  حقّ تنال  والصور   ، رشاقةً

الدقيق.

ـ أنت تنشر إنتاجك الكتابي في مواقع 
التواصل الافتراضي.. لماذا؟

مواقع  على  النشر  في  أقتصر  أنا  نعم 
صفحتي  وعلى  الافتراضي،  التواصل 
أو  الورقي  النشر  لأن  فقط،  الشخصية 
الأدبية  والمنصات  المجلات  في  الإلكتروني 
للمادة  قيمة  لا  الناشر،  سياسات  رهينُ 
يتم  أن  لكتاباتي،  أرضى  ولا  المطروحة، 
تقييمها بناء على قواعد غير أدبية، فلو 
كان النشر يعتمد المعايير الأدبية فقط 
حينها  النشر،  محاولة  عن  توانيت  لما 
تمام  راضياً  سأكون  كتاباتي  رفضت  إن 

الرضى، كما لو أنها قُبلت.

في  المحلي  الأدب  مستوى  في  رأيك  ـ 
شمال وشرق سوريا، وسوريا عامة، ومن 
محليا،  لديك  المفضلون  الكتاب  هم 

وعربياً؟

سوريا  وشرق  شمال  في  المحلي  الأدب 
حاله حال الأدب في أي مكان في العالم 
تشابه ظروفه ظروفنا، هو في حالة ركود 
والأسباب في ذلك متعددة منها ضعف 
المنصات،  الأدبية، وقلة  بالحركة  الاهتمام 
المحاولات  بعض  هناك  بها،  تُعنى  التي 
الحركة  عجلة  ودفع  الضوء  لتسليط 
الأدبية، لكنّها ليست بالمستوى المطلوب.

من  الكثير  هناك  المحلي  الصعيد  على 
أن  يستحقون  الذين  والشعراء،  الكتاب 
ينالوا حقهم من التقدير وتسليط الضوء 
الباقي  عبد  االله،  العبد  (فاضل  أمثال 
أما  والرواية،  القصة  مجال  محمد) في 
أردتُ  فإن  كثرٌ  فهم  الشعر  ميدان  في 
ً فأفضل القراءة  استحضار الماضي شعرا
وإن  العبيد،  وظاهر  الرؤوف،  عبد  لأحمد 
فأقرأ  والرومنسية  الحب  ببعض  رغبت 
لخليل حسين، وللشعر الشعبي نصيب 
الميدان فرسانٌ  القراءة لدي وفي هذا  من 
الواحد  وعبد  الحصن،  إسماعيل  أمثال 
وعلى  الجرجيس،  وأحمد  الرحمن،  عبد 
مستوى العالم العربي أميل لمحمد مهدي 
الجواهري، وأمل دنقل، وبدر شاكر السياب، 

ونزار قباني.

ـ طموحاتك ومشاريعك المستقبلية؟

طموحاتنا  تولد  أن  لنا   َ قُدِّر جيلٌ  نحن 
، لكن أبينا دفنها فصارت أحلامنا، أن  ميتةً
ينال أولادنا ما حرمنا نحن منه. لدي ثلاثة 
(أيمن،  أولادي  هم  للمستقبل،  مشاريع 

ومحمد، ويوسف) فقط. 

نهاية  في  قولها  تريد  أخيرة  كلمة  ـ 

اللقاء؟

في الختام أتوجه لكم بالشكر على هذه 
ً، فهي ثمرةٌ  اللفتة، التي سررتُ بها جدا
يكون  لا  فالتكريم  كتاباتي،  من  جنيتها 
بالجوائز فقط، إنما الانتباه لوجودك في هذا 

العالم، هو جائزة أعتز بها وأفتخر.

بعض من أشعار الكاتب:

«تقفُ شامخةً 

كشجرةِ البطمِ التائهة 

على سفحِ جبل عبد العزيز

 تزيدها العصابةُ البيضاء

 التي تعلو (الهباري)

. ً وهيبةً  وقارا

 دخان لفافة تبغ (الغازي)

 المنبعث

 من بين أصابع يدها اليمنى

 يقبل الوشوم

 التي أرهقتها تجاعيد السنين

 فغيرت ملامح الجمال فيها

 تدخل إبهامها الأيسرَ

 بين محزم (الشويحي)

(أبو ردان)  وثوب 

 لعلّه يساند ظهرها

 الذي كُسرَ 

عندَ فقدها 

ن كانَت تناديه يوماً مَ

 (حزام ظهري)».

السويداء  لمحافظة  الشرقي  الريف  في 
بموقعها  «المشنف»  بلدة  تطالعك 
إذ  الخلابة،  وطبيعتها  المتميز،  الجغرافي 
تنتشر بساتين التفاح والكرمة بالإضافة 
وهوائها  الساحرة،  الجبلية  إلى مناظرها 

العليل.

نحو  البحر  سطح  عن  المشنف  ترتفع 
السويداء  مدينة  عن  وتبعد  متر،   ١٨٠٠
ً، وتعدُّ كذلك واحدة من أهم  ٢٠ كيلومترا
القرى الأثرية في جبل العرب، حيث كانت 
الأباطرة  والحواضر في فترة  المدن  أبرز  من 
الأنطونيين في القرن الثاني للميلاد، الذين 

حكموا المنطقة بين عامي ٩٦ م و١٩٢م.

وأخذت البلدة اسمها من موقعها على 
سفوح تلال جبل العرب الشرقية، ويعني 
جاء  والجمال، حيث  الزينة  لغوياً  اسمها 
معنى «المشنف» بالعربية شنف الكلام 
أي زينه، والشنف جمع شنوف وأشناف 

أي ما علق في الأذن أو أعلاها من الحلي.

بآثارها  بغناها  زالت  وما  المشنف  عرفت 
وتمثل  العصور  مختلف  إلى  تعود  التي 
ً حياً على عظمة حضارة جنوب  شاهدا

المعمارية  مكوناتها  وجمال  سوريا 
والزخرفية.

ومعبد المشنف الذي يتوسط البلدة يعد 
من أهم المعابد وأجملها في منطقة جبل 
العرب، وهو بحالة جيدة نسبياً ومعظم 
بآثار  مختصون  ويقول  واضحة،  معالمه 
بني  المعبد  هذا  إن  المنطقة:  وتاريخ 
كان  ماء حيث  بركة  بجانب  عام ١٧١ م 
شمين،  بعل  الإلهين  لعبادة  مخصصاً 
بحجارة  المبلط  المعبد  وحرم  وهيليوس 

البازلت موجود حتى يومنا هذا.

تبرز  مصطبة  فوق  يقوم  الأثري  والمعبد 
درج  إليها  ويقود  المصلى،  جوانب  على 
يصل بين الرواق وحرم المعبد وفي مقدمة 
الرواق عمودان يقسمان الواجهة إلى ثلاثة 
ممرات، وجدارا الرواق الجانبيان قائمان جزئياً 
والمصلى شبه تام وتقوي زواياه الأربع من 
الخارج دعامات أربع تتوجها تيجان جميلة 
من الطراز الكورنثي، وإفريز مزوق ومزخرف 
بأشكال هندسية ونباتية جميلة يبرز في 

الجزء العلوي من الحيطان.

الذي  ماسكل،  ج.  الفرنسي  الباحث 
من  الشرقية  المنطقة  إلى  برحلة  قام 
جبل العرب عام ١٩٣٦ وصف بالتفصيل 
المعمارية  عناصره  وخاصة  المعبد،  هذا 
والزخرفية بالإضافة إلى سوره ومدخله، 
بداخله  الموجودة  المنحوتات  وبعض 
النبطي  رأس ملتح للإله  وحوله، ومنها 
معروض  وهو  قبعة  يعتمر  الشراة،  ذي 
في متحف السويداء وتمثال يمثل محارباً 
تم تركه أمام المعبد ويحمل كتابة نذرية 
منحوت  إطار  ضمن  منقوشة  للمعبد 
وكتابات  السنونو  ذيل طائر  على شكل 

يونانية منقوشة.

تورد  البريطانية غير  الرحالة  كما ذكرت 
المشنف عام ١٩٠٠  إلى  التي وصلت  بل، 
الصحراء  ”على حافة  أنه  في مذكراتها 
كان هناك معبد صغير في غاية الروعة 
ويمكن  قليلاً  مرتفعة  أرض  فوق  مبني 
الوصول إليه عبر عدة أدراج بمحاذاة بركة 

ماء نحتت في الصخر“.

وورد في تقرير عالم الآثار الألماني استيفان 
فرايبرغر أن لهذا المعبد شكلاً مستطيلاً 
تقريباً،  متساوية  أجزاء  ثلاثة  إلى  قسم 
الأول يدعى ”بروناوس“، وهو الجزء الواقع بين 

والجزان  المدخل  وجدار  المتقابلة،  الأعمدة 
الأقداس  قدس  يشكلان  والثالث  الثاني 
”حجرة التمثال“ وهو مقسوم إلى جزأين 
متساويين تقريباً بقوس ”قنطرة“ بازلتية 
المعبد  في  الباقية  الأصلية  الأجزاء  ومن 
الأعمدة  قواعد  فيه  بما  الشمالي  الجدار 
السور  مداميك  وبعض  والسواكف، 
الخارجي ومن قاعدة عمود الزاوية الجنوبية 
الشرقية يتقدم جسم المعبد من شرق 

الساحة الأمامية المبلطة.

كما عثر في المشنف العديد من الكتابات 
اليونانية المنقوشة على الحجارة البازلتية 
الثاني  القرن  في  الروماني  العصر  خلال 
كانت  رسمية  يونانية  وكتابات  الميلادي، 
معابد  بينها  من  مهمة  لمبان  تؤسس 
وجود  إلى  بالإضافة  وأضرحة  وقصور 
المرصوفة  الرومانية  الطرق  من    شبكة 
بنيت  وقلعة ضخمة  البازلتية  بالحجارة 
من حجارة بازلتية محلية وأدت في أغلب 
ومتقدماً  مهماً  عسكريا  دوراً  الأوقات 

لحماية القرية المركزية.

�Á��

التي أصدرتها محاكم دولة الاحتلال  القرارات الأخيرة  الدرباسية  نيرودا كرد - استنكر أهالي  الدرباسية/ 

التركي بحق السياسيين الكرد، من ضمنهم الرئاسة المشتركة السابقة لحزب الشعوب الديمقراطية.

عبد الرحيم خضر الصالح من مواليد مدينة الحسكة في حزيران ١٩٨٩. نشأ وترعرع في حي النشوة الغربية. درس الابتدائية والإعدادية والثانوية 
في المدينة عينها. 

أهالي الدرباسية: الأحكام الجائرة بحق السياسيين 
الكُرد أثبتت دعم تركيا للإرهاب

ين المحتلة خلال ست سنوات من الاحتلال ١٠٣٣٢ مختطفاً و١٤٢ شهيداً في عفر

صحفيون وسياسيون من السويداء يؤكدون على الحل والانتقال السلمي للسلطة  

عبد الرحيم الصالح: نحن جيل ولدت طموحاتنا
 ميتة.. لكننا أبينا دفنها

المشنف.. طبيعة ساحرة وحضارة غابرة



 ����  :����� ��������� �
	���   -   ����   :����� ������� �
	���  ����  :����� ��������� �
	���   -   ����   :����� ������� �
	��� 

���� ����� - ���� ������� ��	��
����������  �� �

r.ronahi2011@gmail.com
http://www.ronahi.net

r.ronahi2011@gmail.com
http://www.ronahi.net

���� ����� - ���� ������� ��	��
����������  �� �

مقاومة  الشعبي،  الدفاع  قوات  تسطر 
الاحتلال  جيش  هجمات  ضد  بطولية 
التركي في مناطق الدفاع المشروع، فيما 
يرتكب جيش الاحتلال التركي جرائم ضد 
الإنسانية من خلال استخدام الأسلحة 
وبشكل  دوليا  والمحرمة  الكيمياوية 

مستمر.
طويلاً  تاريخاً  التركية  للدولة  أن  حيث 
في استخدام الأسلحة الكيمياوية ضد 
تستخدمها  زالت  ولا  الكردي،  الشعب 
الدفاع المشروع،  ضد الكريلا في مناطق 
مقاتلي  من  عدد  باستشهاد  وتسببت 
قد  التي  الأسلحة  تلك  الكريلا، 
استخدمتها في هجماتها على عفرين 
سلسلة  بذلك  لتضيف  كانيه،  وسري 
بحق  وانتهاكاتها  جرائمها  إلى  أخرى 
، والشعب الكردي  شعوب المنطقة عامةً
على وجه الخصوص، وسط صمت مريب 
على  واضح  وتستر  الدولي،  للمجتمع 

جرائم الاحتلال التركي.

 ���� Ä���� �����	 ����
�³	�����

وبهذا الصدد، تحدثت عضوة مجلس عوائل 

والشهباء،  عفرين  لمقاطعة  الشهداء 
الأسلحة  «استخدام  إن  يعقوب:  فريدة 
لمخطط  امتداد  الكريلا،  بحق  الكيماوية 
طريق  عن  الكردي،  الشعب  بحق  الإبادة 
هجمات الإبادة المتواصلة بحق الكرد في 
كل مكان، وتحديدا بحق الكريلا، ومناطق 

واستهداف  سوريا،  وشرق  شمال  إقليم 
مكتسبات الثورة التي تحققت من خلال 
سنوات من النضال والتضحيات الكبيرة، 
الاحتلال  دولة  على  غريباً  ليس  وهذا 
بالجرائم  حافل  تاريخها  لأن  التركي، 

والانتهاكات والإبادة». 
وأضافت فريدة: «في الوقت الذي يتعرض 

للهجوم  الكردي  الشعب  عموم  فيه 
التركية  الدولة  يد  على  والاستهداف 
العراق  حكومة  استقبلت  الفاشية، 
الاحتلال  دولة  رئيس  البارزاني،  وعائلة 
ويمكننا  الكرد،  عدو  بالأصح  أو  التركي، 
القول، إن ما يحدث بحق الكريلا هو أحد 
نتائج الزيارة، ويتم بموافقة المسؤولين في 
الحزب الديمقراطي الكردستاني، في الوقت 
الذي يجب عليهم الوقوف ضد مخططات 
الإبادة، التي تهدف لإبادة الشعب الكردي، 
الديمقراطي نفسه في  الحزب  لقد وضع 
مع  التعاون  اختار  عندما  كبيرة  ورطة 
بات  حيث  الكردي،  للشعب  الأول  العدو 
لتحقيق  تركيا  تستخدمها  وسيلة 
التحرر  حركة  وضرب  وأهدافها  غاياتها، 

الكردستانية». 
وأكدت فريدة يعقوب في ختام حديثها: 
«الكريلا تحمي كرامتنا وكرامة الإنسانية 
ومقاومتهم  نضالهم  وبفضل  جمعاء، 
استطاع الكرد الخروج من بوتقة الصهر 
والإبادة، والقضاء على الإرهاب، لذلك من 
خندق  في  معهم  الوقوف  اليوم  واجبنا 

بمقاومتهم  مرتبط  وجودنا  لأن  واحد، 
  . ووجودهم»

 �� Í�� �¿���	 ¯����¿	
����´	

من جانب آخر، أدان عضو مجلس عوائل 
والشهباء،  عفرين  لمقاطعة  الشهداء 
عبد الحنان معمو، صمت المجتمع الدولي 
تجاه الجرائم، التي ترتكبها دولة الاحتلال 
في  الشراكة  صمتهم  وعد  التركي، 
الجريمة: «دولة الاحتلال التركي، هي إحدى 
منع  اتفاقية  على  وقعت  التي  الدول 
أن  إلا  الكيمياوية،  الأسلحة  استخدام 

ً على ورق». الاتفاقية بقيت حبرا
بنود  الحائط  عرض  تضرب  «تركيا  وتابع: 
الاتفاقات والمواثيق الدولية، وهي لم تتوقف 
عن استخدام الأسلحة الكيمياوية ضد 
الكريلا وضد الشعب الكردي في العديد 
من الأماكن، دون حسيب أو رقيب، ومن هنا 
نشجب صمت المجتمع الدولي، الذي ليس 
له مبرر سوى التواطؤ مع الدولة التركية 

المحتلة من أجل إبادة الشعب الكردي».

وناشد عبد الحنان معمو، الشعب الكردي 
النضال  وتيرة  برفع  المنطقة،  وشعوب 
والحذر من مخاطر مخططات الإبادة: «إننا 
حققت  ومصيرية،  تاريخية  بمرحلة  نمر 
سوريا،  وشرق  شمال  إقليم  شعوب 
العديد من المكاسب نتيجة ثورة روج آفا، 
والحفاظ على تلك المكتسبات واجب على 
كل فرد، لأنها تحققت بفضل دماء الآلاف 

من الشهداء».
واختتم، عبد الحنان معمو، حديثه: «حماية 
النضال  وتيرة  رفع  عبر  تأتي  المكتسبات 
ذلك،  نفعل  لم  وإن  والتعاضد،  والتعاون 
سيُرتكب بحقنا الصهر والإبادة على يد 
مقدمتهم  وفي  الرأسمالية،  الأنظمة 
إبادة  أن  ترى  التي  التركي،  الاحتلال  دولة 
وجودها  أساس  المنطقة  وشعوب  الكرد 
واستمرارية سلطتها وإحياء مشروعها 
ً واحدة، وما  العثماني، فلنتعاون ولنكن يدا
يتم ممارسته في إيمرالي من عزلة وتجريد 
بحق القائد عبد االله أوجلان، واستخدام 
على  والهجمات  دولياً،  المحرمة  الأسلحة 
لا  سوريا،  وشرق  شمال  إقليم  مناطق 
ينفصل عن بعضه، وجميعه يصب في 
خانة إبادة الكرد، وشعوب المنطقة كافة».

قامشلو/ دعاء يوسف ـ أكدت عضوة المجلس 
بحلب،  الديمقراطي  الاتحاد  حزب  في  العام 
يتبعه  الذي  الخيانة،  نهج  أن  بيرم»،  «أمينة 
مع  بتعاونه  الكردستاني  الديمقراطي  حزب 
الفشل،  مصيره  الكرد  ضد  التركي  المحتل 
ودعت شعوب كردستان بتوحيد صفوفهم؛ 

للوقوف في وجه نهج الإبادة والخيانة.
اُرتُكبت  الزمن،  من  عقدين  من  أكثر  قبل 
هولير»،  «مجزرة  هولير  في  شنيعة  مجزرة 
على يد استخبارات المحتل التركي، وبمشاركة 

الحزب الديمقراطي الكردستاني. 
ففي يوم ١٦ أيار عام ١٩٩٧، استيقظ أهالي 
هولير، أي بعد يومين من بدء شن الهجمات 
على مناطق باشور كردستان في الرابع عشر 
اُرتُكبت  التي  المجزرة،  تلك  نبأ  على  أيار،  من 
حزب  من  وكوادر  ومناضلين  مقاتلين  بحق 
العمال الكردستاني، الذين أصيبوا خلال تلك 
إحدى  في  العلاج  يتلقون  كانوا  الهجمات، 

مشافي المدينة.
وقد استشهد إثر المجزرة، التي ارتكبتها قوات 
الحزب الديمقراطي، ما يقرب من ٨٣ مناضلاً 
وأفادت مصادر  الوطنيين،  الحزب، وبعض  من 
من جيش الاحتلال التركي وقتذاك، أن مقترح 
تقدم  طلب،  على  بناء  جاء  الهجمات  شنّ 
به الحزب الديمقراطي الكردستاني، من أجل 

القضاء على حزب العمال الكردستاني.
علماً أنه قبل بدء الهجمات؛ كان قد تم عقد 
اجتماع بين قادة حزب العمال الكردستاني، 
الكردستاني  الديمقراطي  الحزب  ورئيس 
وعد،  قد  الأخير  وكان  البرزاني،  مسعود 
إلا  الهجمات،  تلك  في  مشاركتهم  بعدم 
وحدث  عليه  الاتفاق  تم  ما  كل  خالف  أنه 

الكردستاني  الديمقراطي  تعاون  العكس.  
مع الاحتلال التركي بالهجوم في١٦ أيار، لم 
يكن ضمن هذا الإطار فقط، فبالتزامن مع 
الهجوم، استهدف الديمقراطي الكردستاني 
المدنية،  والمؤسسات  الحر،  القلم  أصحاب 
حيث شنّ مسلحوه هجمات على المقر العام 
الوطني الكردستاني، ومكتب مركز  للاتحاد 
المرأة  اتحاد  وجمعية  الثقافي،  ميزوبوتاميا 
الحرّة الكردستانية، بالإضافة إلى صحفيين 
روجه»،  و»ولاتي  ولات»  «آزاديا  صحيفة  من 
واستشهد  الثقيلة،  الأسلحة  باستخدام 
المدنيين  من  العديد  الهجمات  هذه  نتيجة 
العزل، وفضلاً عن ذلك، شنّ الحزب الديمقراطي 
عدة  استمرت  موسعة،  اعتقالات  حملة 
جيش  برفقة  هجوماً،  شن  كما  أشهر، 
«قوات السلام» على  الاحتلال، تحت مسمى 
عدد من المؤسسات المدنية، من بينها الهلال 
لاستشهاد  أدى  ما  الكردستاني،  الأحمر 

العشرات من المدنيين.

 �ª¨ �� �µ�� ����µ�	 ±	�
���� ����	 ��	������	

وفي السياق ذاته أدانت عضوة المجلس العام 
في حزب الاتحاد الديمقراطي في حلب، «أمينة 
«إن  الكردستاني:  الديمقراطي  خيانة  بيرم» 
تاريخ الحزب الديمقراطي الكردستاني، مليء 
بالخيانة، ومجزرة هولير إحدى الأمثلة الحية 
على خيانتهم، وهي تمثل صفحة سوداء في 
تاريخ حزب الديمقراطي الكردستاني، وخاصة 

شخص مسعود البارازاني».
الكردستاني،  العمال  حزب  أن  إلى  ونوهت: 
الديمقراطي  مع  مفاوضات  عقد  قد  كان 
الكرد،  بين  الاقتتال  لوقف  الكردستاني، 
توصلت من خلالها لتفاهمات معهم، إلا أن 
الحزب الديمقراطي نسف تلك المعاهدات، وهو 
لا يزال يمارس نهج العمالة حتى وقتنا الراهن، 

جبال  في  الكردستاني  العمال  حزب  ضد 
كردستان، وأيضاً تجاه روج آفا وإقليم شمال 
وشرق سوريا، وخير مثال اعتقال الصحفي 
سليمان أحمد، الذين ما زال مصيره مجهولاً 
استشهاد  في  المشاركة  وأيضا  الآن،  حتى 
عضوات من حركة المرأة الكردستانية، وفتح 
لمحاربة  التركي  الاحتلال  جيش  أمام  الطريق 
الكريلا، وإغلاق المعابر أمام الحالات الإنسانية، 
والحصار على مخيم مخمور وغيرها الكثير».

الديمقراطي  «الحزب  أمينة:  وأشارت 
التركي  الاحتلال  مع  يشارك  الكردستاني، 
في هجماته منذ بداية تأسيس حزب العمال 
الشعب  حرية  لنيل  الساعي  الكردستاني، 
المشروعة،  حقوقه  على  والحصول  الكردي، 
المنطقة  في  المضطهدة  الشعوب  وحرية 
الديمقراطي،  الأمة  مشروع  وتحقيق  عامة، 

الذي طرحه القائد عبد االله أوجلان».

 Î�� ��� �� À����	 Ï¬�	 ����
����µ�	

مناطق  على  الهجوم  أمينة،  واستذكرت 
استشهاد  إلى  أدى  الذي  المشروع،  الدفاع 
من  وبتواطؤ  الكريلا،  مقاتلي  من  العديد 
دولة  مع  الكردستاني،  الديمقراطي  الحزب 
باشور  شعوب  وناشدت،  التركي،  الاحتلال 
كردستان، بعدم انجرارهم إلى تلك المخططات، 
التي ترسمها دولة الاحتلال التركي، والحزب 
الشعب  «على  الكردستاني:  الديمقراطي 
وجه  في  الوقوف  كردستان،  باشور  في 
الديمقراطي  الحزب  قيادات  وخيانة  ألاعيب 
الكردستاني، وفضحهم أمام الرأي العالمي، 
للمساهمة في وقف تلك المؤامرات، والسعي 
لتوحيد الصف الكردي، والحلول دون ارتكاب 
مجازر جديدة بحق الشعب الكردي وشعوب 

المنطقة». 
والمواطنين،  الشهداء  عوائل  أمينة،   ودعت 
الجرائم  ومرتكبي  الخونة  تدين  دعاوى  لرفع 
الإنسان،  ولجنة حقوق  العراقي،  البرلمان  إلى 
وتابعت: «علينا حماية مكتسباتنا، وألا نقبل 
بنهج الخيانة من أي طرف كان، كما أنه من 
الذين  الشهداء  خطا  على  السير  واجبنا 

ضحوا بدمائم حتى تحقيق أهدافنا».
حزب  في  العام  المجلس  عضوة  واختتمت 
الاتحاد الديمقراطي بحلب، «أمينة بيرم»: «علينا 
لمجتمع  الوصول  حتى  النضال  سوية  رفع 
بالحرية  والمطالبة  وسياسي،  وأخلاقي  حر 
الجسدية للقائد عبد االله أوجلان، لأن حريته 
في  العالقة  للقضايا  الجذرية  الحلول  فيها 

المنطقة والشرق الأوسط». 

pb‘Ó‘•Î@ãÌäb‘mÚÄÄÄébÓÄÄÄé ٨٥

فريدة يعقوبعبد الحنان معمو

دجوار أحمد آغا

التحرر  حركة  شهداء  يوم  في 
عشر  للثامن  المصادف  الكردستانية 
مؤسسي  أحد  شهادة  تُعد  أيار،  من 
حركة التحرر الكردستانية؛ حقي قرار 
نهجاً وميراثاً للمقاومة لقوات الدفاع 
الشعبي، وجميع الشعوب المستشرقة 
الداعي  ومؤسسيها،  الحركة  بفكر 
والمساواة،  والعدالة  للديمقراطية 

والحرية للمرأة والمجتمع ككل.

في هذا التقرير سنسلط الضوء على 
حياة وكفاح الشهيد الأممي حقي قرار 

منذ نشأته وحتى تاريخ استشهاده.

��²��	� ��	�£�	

على شواطئ البحر الأسود وفي ناحية 
ولد   ١٩٥٠ العام  وفي  أولباي،   – أوردو 
لعائلة لازية طفل جميل أطلقوا عليه 
اسم حقي، مثل بقية أطفال اللاز، عاش 
حقي طفولة قاسية وصعبة، فهم كما 

الكرد والأرمن والسريان والعرب ممنوعين 
من التعلم بلغتهم الأم، ويجب عليهم 
الدراسة باللغة التركية. (شعب اللاز 
عاش منذ القديم في مملكة لازونا سنة 
٢٥٠ م وهي تمتد من سواحل جورجيا 
إلى طرابزون وريزا على سواحل البحر 
الأسود، شعب عريق له تاريخ وثقافته 
وتقاليده). وهكذا درس حقي  وعاداته 
قرار الابتدائية والإعدادية والثانوية في 
التركية،  باللغة  أولباي  مدارس ناحية 
الرسمية  اللغة  تزال  وما  كانت  التي 
انتقل  بعدها  البلاد،  في  الوحيدة 
للدراسة في جامعة أنقرة حيث تعرف 
على الشباب اليساريين وتأثر بالحركة 

الثورية.

��³ �£� الله ��	 ��� °�ّ���	
�©¨��

أوجلان  االله  عبد  القائد  خرج  حينما 
من السجن ولم يكن يملك بيتاً وبحث 
عن منزل يأوي إليه، قال أحد الرفاق أن 

حقي  الرفيق  فيه  الذي  يُقيم  المنزل 
يستوعبه،  أن  يمكن  بير  وكمال  قرار 
الرفاق  كان  فيه،  المكوث  ويستطيع 
الذين يسكنون في ذاك البيت هم  ثوار، 
وسيقبلون به، القائد عبد االله أوجلان 
في أواخر عام ١٩٧٢ أوى إلى منزل حقي 
«إنني  وقال:  عليهم  يسلّم  وكمال، 
خارج من  السجن وأبحث عن منزل ولا 
إليهم  جاء  وأنه  يأويني»،  مكان  يوجد 
يقول  أصدقائه،  أحد  اقتراح  على  بناءً 
الشهيد الأممي كمال بير بهذا الصدد: 
من  باقتراح  إلى  المنزل،  القائد  «جاء 
المنزل للثوار، وبقي هنا.  رفيق وأن هذا 
البيت،  صاحب  أصبح  أسبوع  وبعد 
وخلال  شهر تحركنا كلنا حسب أفكاره، 
والفكرية  الأيديولوجية  الناحية  من 

والمواقف أثر علينا بشكلٍ كبير». 

¶����	� �����	

شهد عامي ١٩٧٣ و١٩٧٤ نضالاً مكثفاً 
التحررية في  الثورية  الحركة  أجل  من 
تركيا وكردستان من جانب القائد عبد 

االله أوجلان ورفاقه، حيث قاموا بالعمل 
سوف  التي  الثورية  النظرية  على 
الثوري  والكفاح  النضال  عليها  يقوم 
فالمرحلة  عملي.  بشكل  بعد  فيما 
قال  وكما   ،ً جدا مهمة  الأيديولوجية 
ثورية  حركة  «لا  لينين  الأممي  الزعيم 
الشهيد  اتخذ  ثورية».  نظرية  بدون 
عبد  القائد  عنه  قال  الذي  قرار  حقي 
وهو  الخفية  «روحي  بأنه  أوجلان  االله 
بالنسبة لي توأم» مكانه في المجموعة 
«المجموعة  بـ  بعد  فيما  رفت  عُ التي 
 ً الآبوجية» وخاض نضالاً وكفاحاً متميزا
مع  النقاشات  في  بنشاط  وشارك 
وكيفية  الثوري  العمل  حول  القائد 

تطويره.

����	 �� Ê	�µ�Á	
 

النظرية  الاستعدادات  مرحلة  تنتهي 
بالخطوات  البدء  كيفية  مرحلة  وتبدأ 
يتحدث   ١٩٧٥ العام  في  العملية 
الأمر من  قره سو عن هذا  مصطفى 
خلال تعرفه على حقي قرار وكمال بير 

خلال اجتماع «ديكمن» حيث يُعتبر أول 
اجتماع رسمي وقد حضره القائد عبد 
وحوالي ٢٥ إلى ٣٠ رفيق  أوجلان  االله 
حسب ما يقوله قره سو، الذي يضيف 
بأن خلال هذا الاجتماع تم انتخاب حقي 
ً في إدارة المجموعة كمساعد  قرار عضوا
للقائد أوجلان. وفي بداية العام ١٩٧٦ 
كردستان،  الى  العودة  قرار  اتخاذ  تم 
حيث كان قد تم تنظيم عدد لا بأس من 
الشبيبة الثورية في أنقرة وكان لا بد 

للبدء بالتوجه إلى كردستان.

��� �� �¿� �����Á	

التزاماً بقرار المجموعة والقائد عبد االله 
يقوم  كردستان،  إلى  بالتوجه  أوجلان 
أيهان  الرحمن  عبد  ومعه  قرار  حقي 
في  انخرطا  حيث  بازيد  إلى  بالتوجه 
التنظيم والنضال لفترة وجيزة وبعدها 
انتقل قرار إلى إيله «باطمان» حيث بقي 
فيها لمدة شهر، ولكن لصعوبة التأقلم 
الكردية  يتكلم  الجميع  حيث  هناك 
بينما هو لازي يتكلم التركية ذهب إلى 
أضنة، عمل هناك لفترة أيضاً، ومنها 
انتقل إلى ديلوك ليتعلم من أجل ألا 

تصبح اللغة الكردية عائقاً أمامه.

�����¡Á	� ±	����	 �����	

علاء الدين كبلان عميل الاستخبارات 
التركية أسس مجموعة أطلق عليها 
رفت بالنجمة  اسم «خمسة أجزاء» وعُ
الحمراء. تم تدريب أعضاء المجموعة على 
التركي  الاحتلال  دولة  استخبارات  يد 
لتقوم بضرب الحركة التحررية الكردية 
الآبوجية».  «المجموعة  يمثلها  كان  التي 
وجميع  المجموعة  قائد  يراقبون  كانوا 
ذهاب حقي  قُرب. ولدى  أعضاءها عن 
القوى  مع  والعمل  أضنة  إلى  قرار 
مع  مواجهته  تكن  لم  الثورية هناك، 
علاء الدين مصادفة، بل كانت بترتيب 
من الاستخبارات التركية. وبعد انتقال 
بدوره  الدين  علاء  قام  ديلوك،  إلى  قرار 

إلى اللحاق به حيث استفزه ودعاه إلى 
مقهى يوم ١٨ أيار ١٩٧٧، وكان قبلها 
قد حرّض الناس في المقهى قبل اللقاء 
سيأتي  لحظات  «بعد  بالقول  بساعة 
الفاشيون إلى هنا». بعد حضور حقي 
حاد  نقاش  وحصول  المقهى  إلى  قرار 
هجوم  شن  تم  أثره  على  توتر  وحصل 
عليه باستخدام المسدسات، ولم يقم 
ل،  أحد من الموجودين في المقهى بالتدخّ
لفترة طويلة،  الدماء  ينزف  قرار  وبقي 
ومن ثم جاءت سيارة الإسعاف ونقلته 

إلى المستشفى لكنه استشهد.

    

 ���²� 	 ��� 
ً
	�� PKK Ã� ��

�	�� ���
   

قال  الذي  قرار  حقي  استشهاد  بعد 
بأنه  أوجلان  االله  عبد  القائد  عنه 
«الشهيد الأول لنا»، طالب العديد من 
رفاقه الانتقام له، لكن القائد أوجلان 
صائبة  ورؤية  نظر  بُعد  له  كان  الذي 
وثاقبة للأمور، قرّر تأسيس حزب العمال 
لرفيقنا  «انتقامنا  قال:  الكردستاني، 
منظمة  لحركة  بتأسيسنا  سيكون 
وحزب سياسي يقود جماهير الشعب 
الكادحة نحو الحرية وتحقيق الانتصار 
على العدو وتحرير كردستان». وبعد مرور 
عام تم الإعلان عن تأسيس حزب العمال 
الكردستاني في قرية (فيس) بالقرب 
الثاني  آمد في ٢٧ تشرين  من مدينة 
تأسيس  قرار  كان  لقد  ١٩٧٨م.  عام 
العمليات،  خوض  في  والبدء  الحزب 

نتيجةً للارتباط الوثيق بـ حقي قرار.

����	 � ِ	��� ¯�ّ²��	

بعد انتشار نبأ استشهاد حقي قرار، 
قرر كلاً من كمال بير وجميل بايك أن 
المشفى،  من  الشهيد  نعش  يخطفا 
أن  بعد  أوجلان  االله  عبد  القائد  لكن 
قاطعاً  رفضاً  ذلك  رفض  بالأمر  سمع 
وتم تبليغ العائلة، حيث حضر شقيقه 

واستلم  «ديلوك»  إلى  قرار»  «تاكي 
النعش وأخذه إلى مسقط رأسه في 

أوردو. 
رفاق حقي قرار لم يتركوه لوحده، يقول 
عن ذلك قره سو: «ذهبت أنا أيضاً في 
أخذنا  الاستشهاد  بعد  حقي.  جنازة 
الجثمان إلى أولوبيه. كان عباس وكمال 
ذهب  الوقت،  ذلك  في   .ً أيضا هناك 
  . أولوبيه إلى  منا  شخصاً   ٢٠ حوالي 
رأينا شعب أولوبيه، رأينا عائلة حقي. 
قرية. إنهم  ً مثل  كانت مكاناً صغيرا
عمال يزرعون البندق. كان حقي عاملاً 
ً حقاً، وبطبيعة الحال عندما  مجتهدا
كان يذهب إلى أولوبيه لم يكن يعمل 
عمل  يقضي  كان  فقط،  لشخصه 
جيرانه أيضاً، وكان محبوباً في أولوبيه. 
ذهبنا إلى أولوبيه أخذنا الجثمان لكننا 
من  الآلاف  جاء  حينما  هناك،  فوجئنا 
الأشخاص، وجاء الثوار للتعزية، فوجئنا 
كل من سمع هناك جاء ليعزي. قمنا 
مجموعة  مع  حقي  جثمان  بدفن 

.«ً حاشدة، عند ذهابنا لم نبقَ طويلا

������� �� 
ً
��ّ� ��£� 

العمال  حزب  بتقييم  نختتم 
الكردستاني للشهيد الأممي حقي قرار 
على النحو التالي: «قام الشهيد حقي 
وترك  ظهره  على  سريره  بحمل  قرار 
 ً اعتبارا الأخيرة  السنة  في  الجامعة 
من اللحظة التي أدرك ووعى حقيقة 
الثورة الكردستانية، لم يتردد للتوجه 
 ً أبدا يعرفه  يكن  لم  الذي  وطننا  إلى 
ولو للحظة... لا ينسى الذين يعرفونه 
عن قرب بأنه كان يلبس أعتق الألبسة 
طعام  على  طوال  لشهور  ويعيش 
من  يتألف  كان  والذي  فقط  الغداء 
وجبة فطور بسيطة لا غير. لقد كان 
مصدر الإلهام لمن حوله في اجتياز كل 
معه  من  يميز  لا  والسلبيات.  العوائق 
فالجميع   ،ً أبدا والوقت  الزمن  يمر  كيف 
والنضال  للعيش  يتسابقون  كانوا 

معه».

ي قرار" هي الروح الحقيقية لتأسيس حزب العمال الكردستاني والذي أصبح شعلة النضال والكفاح من أجل التحرير 
ّ

حياة كفاح ونضال الشهيد "حق
الله أوجلان الذي  التاريخي والمفكر والفيلسوف الكبير عبد  القائد  ليس فقط للشعب الكردي بل لسائر شعوب الشرق الأوسط والعالم بقيادة 

وصف الشهيد بأنه "روحي المخفية". 

 الشهباء/ فريدة عمر - أدان مجلس عوائل الشهداء في مقاطعة عفرين والشهباء، استخدام الاحتلال التركي الأسلحة الكيماوية بحق الكريلا، في مناطق 
الدفاع المشروع، مناشدين، المجتمع الدولي بالخروج عن صمتهم تجاه جرائم الإبادة، التي ترتكبها تركيا بحق الكرد وقوات الدفاع الشعبي.

الشهيد حقي قرار.. روح النضال الكردستاني الأبدية 
يلا في خندق واحد  عوائل الشهداء: الوقوف مع الكر

ردنا على مخططات الإبادة  

أمينة بيرم: مجزرة هولير دليل دامغ على خيانة الحزب الديمقراطي الكردستاني



 ����  :����� ��������� �
	���   -   ����   :����� ������� �
	���  ����  :����� ��������� �
	���   -   ����   :����� ������� �
	��� 

���� ����� - ���� ������� ��	��
����������  �� �

r.ronahi2011@gmail.com
http://www.ronahi.net

r.ronahi2011@gmail.com
http://www.ronahi.net

���� ����� - ���� ������� ��	��
����������  �� �

الحسكة/ محمد حمود - تشكل الأسواق 
الحسكة،  مدينة  أحياء  في  المتنقلة 
ً للسكان من ذوي الدخل المحدود لما  مقصدا
توفره من أسعار مناسبة في ظل الغلاء 
في محلات بيع المواد الغذائية والأساسية 

في أحياء المدينة.
تنتشر في أحياء مدينة الحسكة وبشكل 
دوري خلال أيام الأسبوع الأسواق الشعبية 
السوق  تسمية  يتم  حيث  المتنقلة؛ 
نسبة إلى اليوم الذي ينصب فيه الباعة 
بضائعهم على البسطات والأرصفة في 

هذا الحي أو ذاك داخل المدينة.

�����¿	 �
��	 À�¼ �¬��

وتشكل الأسواق الشعبية المتنقلة في 
ً لذوي الدخل المحدود  أحياء المدينة، مقصدا

ً لانخفاض أسعار  ومتوسطي الحال، نظرا
السلع والبضائع فيها مقارنةً مع الأسعار 
غير المستقرة هذه الأيام في مركز المدينة 

ومحال بيع المواد الغذائية في الأحياء.
عمل  فرص  الأسواق  هذه  توفر  كما 
لم  ممن  المدينة  في  والنازحين  للسكان 
يتمكنوا من إيجاد عمل آخر، فكان عرض 
بضائع مختلفة من ألبسة ومواد غذائية 
وخضار ومفروشات وغيرها في مساحات 
بأحياء المدينة سبيلهم لتأمين دخل يومي.
زهية أحمد؛ إحدى مرتادات هذه الأسواق؛ 
الشعبية  الأسواق  تقصد  إنها  تؤكد 
كجميع ذوي الدخل المحدود، «لأن أسعارها 
الموسمية،  الخضار  سيما  ولا  منخفضة 
أشتري بسعر منخفض، في حين يرتفع 
أضعاف  إلى  المحلات  في  المواد  ذات  سعر 

.«ً أحيانا

وأشارت زهية إلى أن السوق الشعبي كما 
الأسواق المركزية يحتوي على جميع المواد 
أيضاً  هنا  الأسعار  «لكن  والمستلزمات، 
تختلف من بسطة إلى أخرى، نحن نبحث 

عن البضائع الرخيصة».
المتنقلة  الشعبية  الأسواق  وتتوزع 
بحسب أيام الأسبوع على أحياء الصالحية 
ومشيرفة  والعزيزية  والمفتي  والطلائع 
وتعرف  وضواحيها،  المدينة  في  وغويران 

باسم اليوم الذي تقام فيه، فهناك سوق 
السبت وسوق الأحد وهكذا.

المنازل،  ربات  سيما  ولا  السكان،  ويحاول 
أسبوع  لمدة  عائلاتهم  احتياجات  شراء 

من السوق الشعبي في الحي في انتظار 
من  نفسه  اليوم  في   ً مجددا عودته 

الأسبوع التالي.
ويقوم الباعة بعرض بضائعهم على المارة 
بوضعها على بسطات أو على الأرض في 
أماكن معينة وساحات فارغة كانوا قد 
حددوها بأنفسهم منذ سنوات واستمروا 

في تنظيم شؤونهم.
في  الشعب  بلدية  ل  تدخّ ويقتصر 

الالتزام  أمور  على  السوق  في  الحسكة 
بقواعد النظافة، وضبط المواد الفاسدة أو 
منتهية الصلاحية خلال جولاتها الدورية 

على السوق.

 Ã����
ُ
� ���£�²�	 �	� ·	

�����¿	 �	� ·	

إنها  العلي،  سميرة  تقول  جانبها  من 
تقصد السوق الشعبي في الحي كل يوم 
أحد، دون أن تكلف نفسها عناء الذهاب 
المدينة،  مركز  في  الرئيسي  السوق  إلى 
وأجرة  والجهد  الوقت  بذلك  توفر  حيث 

الطريق.
وتضيف سميرة: «أشتري بعض احتياجات 
أسرتي هنا بنحو ٣٠ ألف ليرة، في حين 
أن شراء المواد نفسها في السوق الرئيس 

بمركز المدينة قد يكلفني ٧٠ ألف ليرة».
ويعتقد من يفضلون هذه الأسواق أن جودة 
المواد هي نفسها التي تُعرض في السوق 
انخفاض  أن  آخرون  يرى  بينما  الرئيسي، 

السعر أهم من الجودة هذه الأيام.
المتنقلة  الشعبية  الأسواق  باعة  ويعيد 
قدرتهم  وضواحيها  مدينة حسكة  في 
على تخفيض نسبة من الأسعار إلى عدم 
حاجتهم لاستئجار محل أو دفع ضرائب 
أحياء  في  المتاجر  حال  هو  كما  مالية 
المدينة، إلى جانب اعتمادهم في تحقيق 
الربح اليومي على بيع كميات كبيرة بدل 

توزيع الربح نفسه على كمية محدودة.

ıaäeÚ˜Ói@Î@ÜbÄÄÄón”a ٦٧

سميرة العليزهية أحمد

عبد الرحمن ربوع

الكشف  أثاره  لبنان  في  واسع  جدل 
وبروكسل،  بيروت  بين  «صفقة»  عن 
زيارة  خلال  الماضي،  الخميس  يوم 
رئيسة المفوضية الأوروبية، أورزولا فون 
نيكوس  القبرصي،  والرئيس  ديرلاين، 
خريستودوليديس، ولقائهما عددًا من 
المسؤولين اللبنانيين، والإعلان عن حزمة 
لدعم  يورو  مليار  بقيمة  مساعدات 
اللاجئين  استضافة  في  لبنان  جهود 

السوريين على مدى أربع سنوات.

وتستضيف لبنان ما يقرب من ثمانمائة 
لدى  مسجلين  سوري  لاجئ  ألف 
مفوضية الأمم المتحدة لشؤون اللاجئين. 
ومثلهم تقريبًا غير مسجلين. وكل يوم 
يدخل العشرات من السوريين الأراضي 
اللبنانية بحثًا عن فرصة للعمل أو عن 

طريقة للهجرة.

الأوروبية  المساعدة  اعتبر  البعض 
الحدود  حماية  على  للبنان  مكافأة 
تدفق  من  الأوروبية  والشواطئ 
الشرعيين.  غير  والمهاجرين  اللاجئين 
على  تغطية  آخرون  اعتبرها  فيما 
بشار  إقناع  في  الدولي  المجتمع  فشل 
للاجئين  طوعية  عودة  بقبول  الأسد 
السوريين إلى بلدهم سواء من لبنان 
إنها مكافأة  أو غيرها. وقال بعضهم 
للمؤسسات الأمنية والعسكرية على 
جهودها الإضافية بسبب أزمة النزوح 

السوري في لبنان.

من  العديد  انبرى  الحال  وبطبيعة 
اللبنانيين  والنشطاء  السياسيين 

للإدلاء بدِلائهم في هذه القضية. حيث 
والتعبيرات  التصريحات  أغلب  كانت 
للعرض  ورافضة  وانتقادية  سلبية 
الأوروبي الذي ينظر للمسألة على أنها 
إنسانية ومالية، فيما يعتبرها بعض 

اللبنانيين مسألة «وجودية»!

فسامي الجميل، رئيس حزب الكتائب، 
على سبيل المثال، يريد إعادة فورية أو 
على الأقل سريعة للاجئين السوريين. 
بغض النظر عما سيدفعه الأوروبيين 
من مساعدات مالية للبنان. فيما يريد 
القوات  حزب  رئيس  جعجع،  سمير 
في  المساعدة  أوروبا  من  اللبنانية، 
إعادة اللاجئين السوريين إلى وطنهم، 
لا المساعدة في استمرار بقائهم في 
لبنان. حيث لا أولوية تعلو على أولوية 
جبران  أما  والأمن.  والسيادة  الهوية 
باسيل، رئيس التيار الوطني الحر، فاعتبر 
الرقم (مليار يورو) غير مقنع، لأنه بعد 
إيجار  أو  سعر  أن  سينتج  تقسيمه: 
وخمسين  مئتين  الواحد:  المربع  المتر 
ليرة لبنانية. أو أربعة عشر ألف ليرة 

يوميًا لكل مواطن لبناني.. وهذا ثمن 
بخس أو «رخيص» كما قال.

ومن جهته، اقترح عصام شرف الدين، 
وزير المهجرين، حلاً يقوم على السماح 
للبنان بنقل مليوني لاجئ سوري إلى 
أوروبا بواسطة سفن أوروبية عملاقة 
بمليار  لبنان»  «رشوة  محاولة  من  بدلاً 
الخارجية  وزير  فيما  هذا  فقط.  يورو 
عبد االله بوحبيب بصدد زيارة لتنسيق 
«هندسة اتفاق» لبناني سوري يسمح 
بعودة من لا ترغب لبنان ببقائهم من 
لاجئين سوريين إلى سوريا كونهم بدون 

إقامات شرعية.

المدير  البيسري،  إلياس  اللواء  أن  كما 
العام للأمن اللبناني بالإنابة، بصدد زيارة 
إلى دمشق لمتابعة ملف إعادة اللاجئين 
السوريين الذين سيتم إعادتهم بحيث 
بعد  مؤكدة  ضمانات  هناك  يكون 
تعريض حياة وحرية العائدين للخطر.

ا «استقل» الأمين العام  ومن جهته أيضً
لحزب االله حسن نصر االله بمبلغ المليار 
يورو، داعيًا الحكومة اللبنانية إلى فتح 

الراغبين  السوريين  أمام  البحر  أبواب 
بالوصول إلى أوروبا. في محاولة ابتزاز 
الرئيس  دأب  التي  كتلك  مكشوفة، 
على  أردوغان  طيب  رجب  التركي 
فعلها، مبتّزًا بروكسل بفتح الحدود مع 
اليونان أمام اللاجئين طلبًا للمزيد من 
الأوروبي  الاتحاد  من  المالية  المساعدات 

لتمويل استضافة اللاجئين.

الخبراء اللبنانيون يحددون كلفة اللجوء 
السوري في لبنان على الدولة اللبنانية 
جزءها  يتحمل  سنويًا.  دولار  بملياري 
لا  فيما  هذا  اللبناني.  المواطن  الأكبر 
يتكلم أحد عن دعم الأمم المتحدة الذي 

يزيد عن مليار دولار سنويًا.

تقدمه  الذي  الدعم  عن  فضلاً 
مؤسسات ومنظمات عربية سعودية 
لعشرات  وإماراتية  وكويتية  وقطرية 
آلاف السوريين في لبنان عبر مساعدات 
تستفيد  وتعليمية  وعلاجية  غذائية 
يستفيد  كما  اللبنانية  الدولة  منها 

اللاجئ السوري وربما أكثر.

رموز  من  الشعبوية  هذه  كل  ووسط 
ووجهاء السياسة في لبنان المهتمين 
والنازحين  اللاجئين  مشكلة  بحل 
حزب  يفاوض  أن  يكفي  السوريين؛ 
حليفان  وهما  دمشق،  حكومة  االله 
سلسة  طريقة  على  استراتيجيان، 
انسحاب  بعد  وطوعية،  آمنة  لعودة 
مسلحي الحزب من القصير والزبداني 
وهي  والقلمون،  الغربية  والغوطة 
ر منها القسم الأكبر من  جِّ المناطق هُ
للهرب  واضطروا  السوريين  اللاجئين 

منها إلى لبنان.

محمد أمين عليكو 

المنطقة  في  المجرم،  أردوغان  يتصرف، 
ويمارس الإرهاب بأبشع صوره، من خلال 
تركيا  داخل  في  العدوانية  الهجمات 
وشرق  شمال  في  وخاصةً  وكردستان 
ضرب  بهدف   (Rojava) سوريا 
الفوضى،  وخلق  والاستقرار  الأمن 

وإعادة إنعاش مرتزقة داعش الإرهابية.

هذه العقلية الفاشية تمارِس؛ التجريد 
والعزلة المشدّدة، تقصف، تقتل، تحرق، 
وخاصةً  الشعوب،  خيرات  كل  تنهب 
الشعب الكردي الذي يتعرض إلى حرب 

الإبادة بكل معنى الكلمة.

التركية  الدولة  إرهاب  على   ً وتأكيدا
الفاشية، لقد جاءت جلسة المحاكمة 
الاحتلال  سلطات  عليها  تطلق  التي 
كوباني“،  ”قضية  اسم  التركي 
الرئيسين  ضد  ٢٠٢١ منذ  ومستمرة 
الشعوب  لحزب  السابقين  المشتركين 
الدين  صلاح   ،HDP الديمقراطي 
دميرتاش وفيغان يوكسكداغ، بالإضافة 
من  وحقوقيين،  سياسيين   ١٠٨ إلى 
حزب  من  وإدارياً  برلمانياً   ٢٠ بينهم 

الشعوب الديمقراطي.

لا ننسى الدور الوطني لحزب الشعوب 
الديمقراطي إبان هجمات مرتزقة داعش 
وعسكري  لوجستي  ودعم  الارهابي، 
التركي  الاحتلال  دولة  من  وإعلامي 

لداعش، في هجومه على كوباني في 
الشعوب  دور حزب  أيلول ٢٠١٤، فكان 
تحريك  في  مهماً   ً دورا الديمقراطي 
الشمالية  الحدود  وإغلاق  الجماهير 
داعش  مرتزقة  أمام  كوباني  لمدينة 

لمنعهم من التسلل إليها.

فخلال جلسة المحاكمة، وبعد النطق 
الجزائية  المحكمة  قضاة  من  بالحكم 
العليا في أنقرة، تعالت شعارات ”تحيا 
الديمقراطي“  الشعوب  حزب  مقاومة 
المحكمة  ووجهت  القاعة،  أرجاء  في 
وسلامة  الدولة  وحدة  ”تقويض  تُهم 
للتنظيم“،  و“الانضمام  أراضيها“، 
”التحريض على عدم احترام القانون“/ 
المعتقلين.  والحقوقيين  للسياسيين 
وقضت بحقهم بأحكام مختلفة بين 
السجن لسنوات وإخلاء السبيل لعدد 

على  المحكمة  حكمت  حيث  منهم. 
 ٢٠ بالسجن  دميرتاش  الدين  صلاح 
عاماً بتهمة ”المساعدة في تدمير وحدة 
وأربع سنوات وستة  الدولة“،  وسلامة 
أشهر بتهمة ”التحريض على ارتكاب 
كم عليه  جريمة“. بالإضافة إلى ذلك، حُ
أشهر  وستة  عامين  لمدة  بالسجن 
بسبب خطابه في عيد نوروز في ٢١ آذار 
٢٠١٦، وبسبب خطابه في ٢٩ شباط 
٢٠١٦ في آمد بزعم أنه ”حرض الشعب 
على عدم احترام القانون“ سنة وستة 

أشهر.

فحكم  يوكسكداغ“  ”فيغان  أما 
يتم  ولم  عاماً   ١٩ بالسجن  عليها 
أي  فرض  يتم  ولم  العقوبة  تخفيف 
وإدارة  التنظيم  ”عضوية  عقوبة على 
بالسجن  عليها  وحكم  المنظمة“. 

بتهمة  أشهر  وستة  سنوات  أربع 
سنة  لمدة  وبالسجن  ”التحريض“ 
وستة أشهر بتهمة ”الدعاية لمنظمة“. 
وبالسجن لمدة إجمالية قدرها ٣٢ سنة 
وتسعة أشهر بالإضافة إلى العقوبات 
وحكمت  مختلفة.  بتهم  المفروضة 
بالسجن لمدة عشر  تورك  على أحمد 

سنوات بتهمة ”الانضمام للتنظيم“.

جاءت الأحكام غير أخلاقية وغير قانونية 
أمام أعين المجتمع الدولي، وهذا الصمت 
المريب الذي يبديه المجتمع الدولي، وعلى 
تبديه  الذي  الضعف  الخصوص  وجه 
وروسيا  الأمريكية  المتحدة  الولايات 
الاتحادية وجامعة الدول العربية!! أمام 
الأعمال العدائية والإرهابية التي يقوم 
بها المحتل التركي بحق شعوب المنطقة 
المزيد  على  عه  ويشجّ أجمع،  والعالم 
المدنيين  حياة  ويعرّض  التصعيد  من 
مستهجن  أمر  وهو  حقيقي،  لخطر 
شك  محل  وأصبح  مقبول،  وغير 
وتساؤل، ويترتب عليه مؤشرات خطيرة 
تحيط بمدى جدّية والتزام الدول الأعضاء 
في مجلس الأمن وقوتهم في حماية 

الشعوب.

داعشي،  القضاة  قاضي  فحينما نجد 
ً على الديمقراطية والمساواة والعدالة  إذا
السلام.  الإنسان،  وحقوق  الإنسانية 
فأين أحرار العالم والمنظمات الحقوقية 

التي تدّعي الحرية والديمقراطية؟

وشرق  شمال  إقليم  مناطق  تشتهر 
سوريا بمناطقها الطبيعية الخلابة والتي 
يقصدها الأهالي للترفيه عن أنفسهم 
ولكن  والاستجمام،  الربيع  فصل  في 
وفي الآونة الأخير هناك عادة انتشرت 
يتنزهون  والذين  السكان  بين فئة من 
أحضان  بين  رحلات  في  ويخرجون 
والنفايات  الأوساخ  ويرمون  الطبيعة 
في تلك المناطق وتعد هذه ظاهرة غير 
الطبيعة  بحق  إنسانية  ولا  حضارية 
انتشار  وتسبب  النباتات  تؤذي  لأنها 

الحشرات.
وبالتزامن مع خروج  وفي هذا السياق 
الضوء  ولتسليط  نزهات  في  الأهالي 

على هذه الظاهرة؛ تحدث لصحيفتنا 
«روناهي» الرئيس المشترك لهيئة البيئة 
«إبراهيم  سوريا  وشرق  شمال  لإقليم 
الظاهرة  هذه  سلبيات  عن  أسعد» 
وكيفية الحد منها: «النظر للطبيعة 

كشيء يُستفاد منه واستغلاله بدون 
أو حس بالمسؤولية هذه  أو خوف  رادع 
اليوم  الرأسمالية،  أنتجتها  ذهنية 
الفرد  علاقة  على  الذهنية  هذه  أثرت 

غير  فئة  هناك  به،  المحيطة  بالبيئة 
مسؤولة تستجم وتتنزه ضمن إطاره 
ضرّة بها  ً مُ آثارا الطبيعي ولكن تترك 
منها  وأساليب  أشكال  بعدة  وتظهر 
النفايات،  ورمي  الطعام  بقايا  ترك 
هذا من شأنه أن يسبب تلوث للبيئة 

وللإنسان على حدٍ سواء لتصبح هذه 
البيئة شيئاً فشيئاً خالية من مظاهر 

الحياة وهذا بحد ذاته جريمة».

 �����§�	 ���½�� ����	 �²�
���©½� Á	

ورمي  الأطعمة  وبقايا  المخلّفات  ترك 
البيئة  على  مباشر  تأثير  له  الأوساخ 
وتدهورها، يمكن لأفراد المجتمع بالقضاء 
على هذه الظاهرة من خلال الإقدام على 
الخطوة الأولى وهي نشر التوعية وتغيير 
العقلية، هذه مسؤولية تقع على عاتق 
الجميع وتبدأ أولاً من الفرد هذا ما بيّنه 
أسعد من خلال حديثه عن كيفية محو 
والقضاء على هذه الظاهرة: «التوعية 
إلى  تهدف  وثقافية  تربوية  عملية 
سلوكه  وتغيير  الفرد  ضمير  إيقاظ 
البيئية  والتوعية  الحياة،  في  إيجابياً 
تقوم على ترسيخ ثقافة إيكولوجية 
البيئة  على  المحافظة  في  الأفراد  بين 
والقضاء  السليمة  العقلية  وتوسيع 
وتحويلها  الاستغلالية  الذهنية  على 

إلى ذهنية تبادلية وتكاملية».
لهيئة  المشترك  الرئيس  وأكد  كما 
البيئة في إقليم شمال وشرق سوريا 
يقع  الهيئة  بأن  أسعد»  «إبراهيم 
الثقافة  على عاتقها مسؤولية نشر 
المجتمع،  أفراد  بين  البيئية  والتوعية 
ولكن تحتاج إلى مبادرة من قبل فئات 
إيجابية  نتائج  إلى  للوصول  المجتمع 

فيما يخص ظاهرة رمي النفايات.

 ...�������	 �� �� ����
��Ó�£�	 ��� 

ً
�¢����

هذا وقد حدثنا المواطن «خير الدين علي» 
من قرية ديرنا قولنكا التابعة لناحية 
تربه سبيه والتي تعد منطقة طبيعية 
تستقطب الأهالي ويقصدونها للتنزه: 
«حول نبع القرية تكثر الأشجار الحراجية 
وهذه المنطقة هي مثابة متنفس وملاذ 
المواطنون  يأتي  والزوار،  القرية  لسكان 
تصرفات  ونتيجة  ولكن  هنا،  للتنزه 
غير حضارية من قبل البعض ألا وهي 
بعد  والنفايات  الأوساخ  رمي  ظاهرة 
أهالي  التنزه منعنا نحن  الانتهاء من 
القرية التنزه فيها بشكلٍ كامل وجاء 

هذا بعد اتفاق جماعي بيننا».
القرية  أبواب  «كانت  علي:  ويضيف 
مفتوحة بشكل كامل أمام الزوار ولكن 
ما نتج عن هذه الأفعال والتصرفات بأن 

نمنع التنزه هنا حفاظاً على البيئة».
ونتيجة  اليوم  من  عام  وقبيل  هذا 
قولنكا  ديرنا  قرية  في  الأوساخ  لرمي 

الرحلات فيها  وبعد الاتفاق على منع 
قام الأهالي وبمبادرة جماعية بتنظيف 
التي  النبع  منطقة  وبالذات  القرية 
كما  والنفايات،  بالأوساخ  تعج  كانت 
ومنع سكان قرية علي بدران الرحلات 

في محيط قريتهم لنفس السبب.
والأوساخ  النفايات  رمي  ظاهرة  تعدُّ 
ظاهرة غير حضارة لها سلبيات كثيرة 
على المجتمع والبيئة، وتؤكد على عدم 
مسؤولية بعض الأفراد، ويأتي هذا من 

قلة الوعي لديهم.
تشتهر قرية سويديك التابعة لمدينة 
ديرك بوجود نهر طبيعي تحيطه الأشجار 
الحراجية، هذه المنطقة تتميز بأجوائها 
الطبيعية الخلابة لذا يقصدها الأهالي 
للتنزه، ولكن ما هو  الربيع  في فصل 
أصبحت  المنطقة  هذه  بأن  ملفت 
تعجُّ بالأوساخ والنفايات التي يتركها 
البعض بعد الانتهاء من التنزه بالرغم 
من وجود حاويات للنفايات قد وضعها 
المعنيون لهذا الشأن، والأمر لا يقتصر 
قولنكا  ديرنا  وحتى  سويديك  على 
فهذه الظاهرة موجودة حتى في جم 

شرف وباكروان وغيرهم.

وتغيير  للترفيه  الطبيعة  أحضان  بين  نزهاتٍ  في  الكثيرون  يخرج  الربيع  فصل  في   - محمد  أمل  آغا/  جل 

 نتيجة استهتار البعض بها ورمي النفايات 
ً
 كبيرا

ً
الأجواء، ولكن تتعرّض الطبيعة للتلوث ويلحق بها ضررا

والأوساخ دون الاكتراث لسلبيات هذه التصرّف.

مليار يورو لا تكفي

قاضي القضاة.. داعشي؛ فماذا تتوقع؟

رمي النفايات بين أحضان الطبيعة ظاهرة غير
ياً ية تستدعي حلاً جذر  حضار

الأسواق الشعبية المتنقلة... بديل مناسب لذوي الدخل المحدود في مدينة الحسكة

الثالثة  العربية  القمة  انعقدت 
البحرينية  العاصمة  في  والثلاثين 
وقتٍ  في  الجاري،  أيّار   ١٦ بتاريخ  المنامة 
والدولي،  الإقليمي  الصعيدين  على  حرجٍ 
الحرب  منها   ، متسارعةً تطوّراتٍ  وسط 
المتواصلة بين حماس وإسرائيل وما خلّفته 
الأزمات  فاقمت  وصراعاتٍ  تداعياتٍ  من 
السوريّة  الأزمة  وكذلك  الاقتصادية، 
العالقة التي تنتظر حلاً لا ملامح له، ولو 
تخيّم  وغيرها  الأمور  هذه  كلّ  حين،  بعد 
دٍ  معقّ مشهدٍ  في  برمتها  المنطقة  على 

للغاية. 
تطرّق المشاركون في القمة إلى أهمية دعم 
وتطورات  السودان،  في  والتنمية  السلام 
الوضع في ليبيا، وآخر المستجدات في الملفّ 
اليمني، وأحداث البحر الأحمر، والتحديات 
بشكلٍ  المنطقة  تشهدها  التي  الأمنية 
ات الاجتماعية  عام، فضلاً عن عشرات الملفّ
ولكن  المختلفة،  والاقتصادية  والثقافية 
ارتأى  ماذا  إجابة،  يتطلّب  الذي  السؤال 
وهل  القضايا؟  تلك  بخصوص  المجتمعون 

من قراراتٍ تُذكر أو جديدٍ يُقال؟    
في  للبدء  الفرصة  أتاحت  ة  القمّ بالطبع 
للمستقبل  عربيةٍ  رويةٍ  إرساء  عملية 
والاتفاق على آليات تنفيذها، إلاّ أنّ محللين 
أكّدوا أن الشعوب العربية لم ترَ في القمة 
المنعقدة اختلافاً عن سابقاتها من القمم، 
وأن اجتماعهم هذا لا يتعدّى كونه اجتماعاً 
عادياً في سلسلة اجتماعات القادة العرب. 
بقيت  والإدانة  الشجب  عبارات  لتبقى 
يتعدى  فلا  طرح  ما  جديد  أما  ذاتها،  هي 
التنفيذ  آلية  ويفتقد  ورق  ً على  كونه حبرا
والتطبيق سواء من قريب أو بعيد، فدعوة 
العمل  إلى  الختامي  بيانها  في  القمة 
في  دولية،  سلام  حفظ  قوات  نشر  على 
الأراضي الفلسطينية إلى حين تنفيذ حل 
المعهود،  الطرح  في سياق  تبقى  الدولتين، 
القادة  رؤية  عن  غاب  الذي  الأمر  ولكن 
تدخلات  هو  المنامة  في  المجتمعين  العرب 
العربية،  الدول  في  الإقليمية  الدول  بعض 
أطماعها  طالت  التي  تركيا  رأسها  وعلى 
ولا  وغيرها  والسودان  وليبيا  والعرق  سوريا 
شمال  على  المستمرة  انتهاكاتها  سيما 
أو  إدانته  أو  ذلك  ذكر  أن  مع  سوريا،  وشرق 
يكلفهم  لا  هناك  القادة  قبل  من  شجبه 
فالكلام  القضايا  من  كسابقاتها  الكثير 
تذكر  لم  نعم  بعيد.  والتطبيق  سهل 
استنكار  أي  بيانها  في  العربية  القمة 
والانتهاكات  التدخلات  لهذه  إدانة  أو 
والاعتداءات، بل اكتفت ببعض التصريحات 
الفضفاضة. وهو ما عزاه بعض المحللين إلى 
محاولة بعض القادة تحسين علاقاتهم مع 
التي تسعى جاهدةً للسيطرة على  تركيا 
ثابت  قدم  موطئ  ووضع  العربية  المنطقة 
نفسه  الوقت  في  متسائلين  هناك،  لها 
أنظار  عن  التركي  الخطر  غياب  سبب  عن 
القادة العرب، رغم أنه لا يخفى على أحدٍ، 
السلطة  في  البقاء  آثروا  أنهم  ربما  ولكن 
على  الشخصية  مصالحهم  وتغليب 

مصالح شعوبهم 
ومصالح  فإن مصالحهم  فطنوا  أنهم  ولو 
تُسهم  بناءةٍ  قراراتٍ  في  تكمن  شعوبهم 
إحلال  جهود  ودعم  التضامن  تعزيز  في 
من  يضاعف  ما  وهو  والاستقرار،  السلام 
من  التي  العربية  القمة  انعقاد  أهمية 
طريق  على  حاضنة  تكون  أن  المفترض 
للشراكة  نصرة قضايا شعوبهم، وخيمة 
المستدامة،  التنمية  أجل  من  والعمل 
هذا  في  للمستقبل  الضامن  والاستقرار 
بها  المفترض  من  كان  المفصلي،  الوقت 
بعض  تبديد  أجل  من  أقله  بحق  تعمل  أن 
القلق لدى الرأي العام العربي، والتخفيف 
تواجه  التي  الصعبة  الأوضاع  وطأة  من 
الاقتصادي.  الصعيد  على  الدول  بعض 
أنها  سوى  بجديدٍ  تأتِ  لم  القمة  ولكن؛ 
بل  الكرام،  مرور  الملفات  بعض  على  مرت 
وأهملت ملفاتٍ حساسةً كان من المفترض 
بها الوقوف عليها والتطرق لها لما لها من 
العربية  الشعوب  على  خطيرة  تداعيات 
لات  التدخّ وخاصة  القريب،  المستقبل  في 
الفترة  في  وتيرتها  زادت  التي  التركية 

الأخيرة.

لماذا لم تتطرّق قمة 

البحرين لانتهاكات تركيا في 

الدول العربية؟

هيفيدار 
خالد 

 ��	�� ���


